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ry dawnej Biblioteki Miejskiej i dawnej Bi-
blioteki Uniwersyteckiej oraz księgozbiory 
wcielone w rezultacie akcji rewindykacyj-
nej lat 1945–1946 i później, które sprawiły, 
że zasoby biblioteczne BUWr są szczegól-
nie bogate pod względem piśmiennictwa 
niemieckiego, francuskiego i angielskiego 
z XIX i początku XX w.
Najbardziej cenną część zbiorów Bibliote-
ki Uniwersyteckiej we Wrocławiu stanowią 
zbiory specjalne, liczące ponad 500 tys. 
jednostek. Wśród nich na szczególną 
uwagę zasługuje największa w kraju (trze-
cia w Europie po Mediolanie i Neapolu) 
kolekcja starych druków, licząca ponad 
300 tys. woluminów, w tym 3,2 tys. inku-
nabułów oraz 2 tys. poloników z XVI w. 
Są to dzieła niezwykle cenne, stanowiące 
odzwierciedlenie twórczości naukowej i li-
terackiej ubiegłych wieków oraz ówczes-
nej europejskiej produkcji typograficznej. 
Biblioteka ma zgromadzoną drugą co 
do wielkości w kraju kolekcję rękopisów 
(ok. 13 tys. jednostek), w tym największy 
w Polsce zbiór rękopisów średniowiecz-
nych (ok. 3 tys. jednostek), stanowiących 
niezwykle cenne zabytki iluminatorstwa. 
W skład zbiorów specjalnych wchodzi 
również 44 tys. jednostek zbiorów mu-
zycznych – w tym 4,4 tys. woluminów 
starych druków i 2,5 tys. jednostek rę-
kopisów, a wśród nich pierwodruki dzieł 
Mozarta czy rękopis Beethovena ze szki-
cami jego utworów. Warte podkreślenia 
są zbiory ikonograficzne (ok. 60 tys. jedno-
stek), m.in. albumy z XVII–XVIII w. oraz lito-

grafie H. Daumiera i W. Hogartha, a także 
zbiory kartograficzne (ponad 12 tys. jed-
nostek), wśród których wymienić należy 
bogatą kolekcję atlasów z XVI–XVIII w. 
Na podkreślenie zasługuje także rzadka 
kolekcja silesiaków i lusatików. Wśród po-
nad 90 tys. druków jest ponad 50 tys. wo-
luminów periodyków oraz ponad 100 tys. 
jednostek dokumentów życia społeczne-
go. Druki dotyczące miasta Wrocławia, 
tzw. Wratislaviana, należą do rarytasów 
wśród naszych zasobów.

Obecne warunki lokalowe
Biblioteka mieści się obecnie w trzech bu-
dynkach znajdujących się w dwóch róż-
nych lokalizacjach: zbiory ogólne i pod-
stawowe agendy udostępniania są w bu-
dynku przy ul. K. Szajnochy 7/9, oddziały 
opracowania zbiorów, sekcja komputero-
wa z serwerownią, dyrekcja i administracja 
oraz dostępne dla szerokiej publiczności 
sale wystawowe znajdują się w budynku 
przy ul. K. Szajnochy 10, natomiast zbio-
ry specjalne i ich czytelnie umieszczono 
w odległym o ok. 2 km budynku przy ul. 
św. Jadwigi 3/4 („Na Piasku”),
Wszystkie trzy budynki są zabytkami archi-
tektury, a tylko jeden z nich, tzw. Redige-
ranum przy ul. K. Szajnochy 7/9, był zbu-
dowany z pierwotnym przeznaczeniem 
na potrzeby biblioteczne, gdyż został 
wzniesiony w XIX w. dla dawnej Biblioteki 
Miejskiej we Wrocławiu według ówcześnie 
obowiązujących wzorców i zasad. Pozo-
stałe dwa budynki to XVII-wieczna kamie-
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Nowa biblioteka odpowiedzią na 
wyzwania społeczeństwa wiedzy
B iblioteka Uniwersytecka we Wroc-

ławiu (BUWr) nie jest typową 
biblioteką akademicką, gdyż oprócz 
księgozbioru o charakterze uniwer-
salnym i piśmiennictwa ze wszystkich 
dyscyplin wiedzy uprawianych na Uni-
wersytecie Wrocławskim ma też bo-
gate zbiory specjalne, które nie tylko 
odzwierciedlają złożoną historię oraz 
bogatą materialną i duchową kulturę 
miasta i regionu, lecz także stanowią 
cenne dziedzictwo kulturowe Europy. 

Biblioteka Uniwersytecka oprócz celów 
związanych z kreowaniem bazy informa-
cyjnej i zaplecza naukowo-badawczego 
dla sprawnego funkcjonowania uczelni 
wyższej musi dbać również o właściwe 
opracowanie, zabezpieczanie i populary-
zację dziedzictwa kulturowego zawartego 
w jej zbiorach. Ten dualizm celów i zadań 
do wykonania, choć generuje większą 
odpowiedzialność, dodatkowe obowiąz-
ki i zwiększone potrzeby finansowe, nie 
przekłada się w prosty sposób na wzrost 
nakładów na bibliotekę i nie prowadzi 
do wzrostu jej budżetu. Biblioteka od lat 
poszukuje zewnętrznych źródeł finanso-
wania dla wprowadzania w życie włas-
nych inicjatyw usprawniających obsługę 
informacyjną uczelni oraz dla badania, 
opracowywania i popularyzowania swych 
zbiorów specjalnych. Te zadania wypeł-
nia też poprzez realizowanie projektów 
badawczo-rozwojowych oraz rozwijanie 
intensywnej współpracy z partnerami kra-
jowymi i zagranicznymi. 

Charakterystyka zbiorów
Zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej, liczące 
obecnie ponad 2,5 miliona woluminów, 
zostały utworzone na bazie księgozbio-
rów dawnej Biblioteki Miejskiej (Stadtbi-
bliothek), dawnej Biblioteki Uniwersyte-
ckiej (Staats- und Universitätsbibliothek) 
i uratowanych po wojnie mniejszych ko-
lekcji z Dolnego Śląska oraz części kolekcji 
prywatnych ziemiaństwa polskiego, prze-
kazanych bibliotece w 1946 r. Przez ostat-
nie półwiecze zgromadzono w niej rów-
nież wszystko to, co ukazało się w polskich 
oficynach wydawniczych i co zdołano za-
kupić na światowym rynku księgarskim. 
Zbiory ogólne obejmują druki nowe, tj. 
książki i czasopisma wydane po 1800 r. 
W ostatnich latach, poza dokumentami 
piśmienniczymi, w księgozbiorze przy-
bywa dokumentów elektronicznych. Na 
zasób zbiorów ogólnych składają się: na-
bytki gromadzone od 1945 r., księgozbio-
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powodujące też czasowe podnoszenie się 
poziomu wód gruntowych, a nawet wy-
stępowanie zagrożenia powodziowego) 
oraz mroźne i śnieżne zimy. Prawidłowe 
warunki przechowywania zbiorów zależą 
od trzech czynników: temperatury, wil-
gotności i ekspozycji na działanie światła, 
zwłaszcza zaś promieni UV. Zalecane wa-
runki przechowywania książek, zgodne 
z polską normą, to: temperatura powie-
trza 16˚C, wilgotność względna powietrza 
na poziomie 45–55% oraz ochrona przed 
działaniem światła dziennego. We wszyst-
kich magazynach Biblioteki „Na Piasku” 
prowadzi się codzienne pomiary tempe-
ratury i wilgotności powietrza. Magazyny 
mieszczą się na wszystkich kondygnacjach 
oraz w piwnicach budynku. Pomiary wy-
kazują, że „idealny” dla zbiorów klimat jest 
w magazynach nieosiągalny. W ciągu całe-
go roku występują duże skoki termiczne 
od 8–10˚C w styczniu do 27–28˚C w lipcu 
(magazyny starych druków na II piętrze, 
w skrzydle zachodnim) czy też od 12–15˚C 
w styczniu do 26–28˚C w lipcu (magazyny 
rękopisów na I piętrze w skrzydle wschod-
nim). Generalnie we wszystkich magazy-
nach, przez większą część roku, tempe-
ratura jest powyżej normy. Ponadto, od 
czerwca do września notowana jest bardzo 
wysoka wilgotność – powyżej 55%. Wiado-
mo, że już temperatura pokojowa 20–25˚C 
sprzyja rozwojowi mikroorganizmów. Przy 
wilgotności powyżej 65% powstają dosko-
nałe warunki do rozwoju grzybów. Do-
świadczamy tego w magazynach w piw-
nicy – wilgotne mury, brak wentylacji, wy-
soka temperatura pomieszczeń z powodu 
znajdujących się tam rur grzewczych. 
Wszystkie magazyny Biblioteki „Na Piasku” 
zaopatrzone są w wysokie okna, więc nie-
korzystne dla zbiorów światło dzienne eli-
minowane jest przez zastosowanie żaluzji. 
Cały budynek wyposażony jest w systemy 

nica dawnego banku i budynek dawnego 
klasztoru augustianów („Na Piasku”), gdzie 
do 1945 r. funkcjonowała przedwojenna 
Staats- und Universitätsbibliothek (dawna 
Biblioteka Uniwersytecka). Oba adaptowa-
ne na potrzeby obecnej Biblioteki Uniwer-
syteckiej znacznie odbiegają od modelu 
biblioteki akademickiej XXI wieku.
Budynki Biblioteki Uniwersyteckiej, pomi-
mo niewątpliwych walorów architekto-
nicznych, przysparzają wielu problemów. 
Ich możliwości dotyczące magazynowa-
nia zbiorów nowych (lokalizacja przy ul. 
Szajnochy), pomimo dokonywanych przez 
BUWr selekcji, dawno już się wyczerpały. 
Biblioteka od kilku lat jest zmuszona do 
korzystania z dodatkowych miejsc skła-
dowania materiałów bibliotecznych (np. 
w pomieszczeniach po dawnej Drukarni 
UWr czy w sali gimnastycznej budynku 
szkolnego przy ul. Kuźniczej). Sytuacja ta 
narzuca konieczność ciągłego przemiesz-
czania zbiorów tak, aby w obrębie maga-
zynu głównego co roku wygospodaro-
wać miejsce na napływające nowości, do 
których użytkownikom należy zapewnić 
jak najszybszy, bieżący dostęp. Ponadto 
infrastruktura budynków utrudnia mo-
dernizację sieci logicznej, elektrycznej 
czy dodatkową instalację sprzętu kom-
puterowego i optoelektronicznego. Sieć 
elektryczna jest przestarzała i bibliotece 
doskwiera brak mocy energetycznej. Każ-
de poważniejsze doposażenie sprzętowe 
wiąże się z koniecznością zakupu dodat-
kowej mocy w Zakładach Energetycznych, 
a każdy drobny remont lub zmiana insta-
lacyjna wymaga akceptacji konserwatora 
zabytków i zdobywania różnorodnych 
dodatkowych pozwoleń na jej przepro-
wadzenie. Stan ten komplikuje sprawne 
funkcjonowanie biblioteki, zwłaszcza 
w sytuacji wypełniania zadań związanych 
z terminową realizacją projektów. Do 

tych kłopotów dochodzą ostatnio coraz 
częstsze problemy wynikające z wieku 
i złego stanu budynków, np. pęknięcie 
stropu i ściany w budynku Biblioteki „Na 
Piasku” czy awarie w obrębie różnych 
instalacji (np. grzewczej, wodnej, kanali-
zacyjnej). Stare budynki biblioteczne nie 
gwarantują też odpowiednich warunków 
przechowywania zbiorów. Przy ul. Szajno-
chy 7/9, ze względu na brak miejsca, na 
pomieszczenia magazynowe już dawno 
zaadaptowano także piwnice i dodatko-
we pokoje w budynku przy Szajnochy 10. 
Jednak zbiory nie mają tam właściwych 
warunków przechowywania (tempera-
tura, wilgotność, wentylacja). Brakuje też 
profesjonalnego systemu zabezpiecze-
nia przeciwpożarowego. Obecny system 
przeciwpożarowy oferuje jedynie wyko-
rzystanie czujek przeciwdymnych i gaśnic 
rozłożonych w obu budynkach.
Podobnie niekorzystne warunki przecho-
wywania zbiorów specjalnych, wbrew 
obiegowym opiniom, występują w budyn-
ku Biblioteki „Na Piasku”. Budynek, który 
wprawdzie oparł się powodzi tysiąclecia 
w 1997 r. i potem kilkakrotnie obronił się 
przed bezpośrednim zalaniem podczas 
wysokich stanów wody na Odrze, ucier-
piał jednak od podniesionego poziomu 
wód gruntowych. Jego fundamenty zo-
stały uszkodzone w kilku miejscach, gdyż 
piwnice zaciągają wilgoć i wymagają sta-
łego nadzorowania ich stanu. Dach, który 
przed kilku laty został zerwany, udało się 
odremontować, ale stolarka okienna nad-
szarpnięta „zębem czasu” wymaga reno-
wacji lub wymiany. W tej sytuacji warunki, 
w jakich przechowywane są zbiory specjal-
ne, uległy zdecydowanemu pogorszeniu. 
Dzieje się tak zwłaszcza w ostatnich latach, 
kiedy wyraźnie widać postępujące zużycie 
budynku, a jednocześnie często występu-
ją letnie upały, obfite opady (pośrednio 
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Zbiory specjalne „Na Piasku” Budynek biblioteki przy ulicy Karola Szajnochy
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alarmowe (przeciwpożarowe i antywłama-
niowe), ale są one przestarzałe oraz dość 
wyeksploatowane i wymagają moderniza-
cji. Co gorsza, w obecnej lokalizacji wszyst-
kie magazyny, w razie zagrożenia pożaro-
wego, gaszone są wodą. 
Zabytkowe budynki, choć piękne pod 
względem architektonicznym, ogranicza-
ją funkcjonowanie biblioteki, szczegól-
nie uniemożliwiają optymalizowanie jej 
struktury organizacyjnej i nie sprzyjają 
wzrostowi efektywności pracy. Nie tylko 
cenne zbiory, lecz także pracownicy nie 
zawsze mogą mieć zapewnione najlepsze 
warunki pracy. Często bywa tak, że współ-
pracujące ze sobą agendy biblioteczne 
znajdują się na innych piętrach lub w in-
nych budynkach. Wykonywanie codzien-
nych obowiązków zawodowych często 
wymaga dodatkowego wysiłku i czasu 
od zatrudnionego personelu. Także pro-
ces zarządzania instytucją funkcjonującą 
w warunkach fizycznego rozproszenia jest 
znacznie utrudniony. Stan taki nie ułatwia 
też życia naszym użytkownikom, którzy 
różne transakcje z biblioteką często muszą 
załatwiać w różnych jej lokalizacjach. 
W trudnej sytuacji lokalowej dyrekcja bi-
blioteki upatruje szansę na usprawnienie 
funkcjonowania placówki w szerokim wy-
korzystywaniu możliwości najnowszych 
technologii, które wirtualnie „scalają” ją 
w wymiarze funkcjonalnym i instytucjo-
nalnym. Zgodnie z najnowszymi trendami 
światowego bibliotekarstwa, intensywnie 
wykorzystuje się rozwiązania teleinforma-
tyczne zarówno do usprawniania informa-
cyjnej obsługi procesów naukowo-dydak-
tycznych na uczelni, jak i zabezpieczania 
oraz popularyzacji dziedzictwa kulturo-
wego zawartego w bogatych zbiorach 
specjalnych biblioteki.
Jednak najbardziej Biblioteka Uniwersy-
tecka we Wrocławiu, jej użytkownicy, pra-

cownicy i zbiory potrzebują obecnie jak 
najszybszego oddania do użytku powsta-
jącego na bulwarach nad Odrą nowego 
budynku biblioteki.

Udogodnienia w nowym gmachu

Nowy budynek biblioteki, powstający 
w rejonie ulic Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego i Szczytnickiej, scala w jednym 
miejscu jej księgozbiór i zespoły funkcjo-
nalne. Budynek zaprojektowano w formie 
dwóch zwartych brył: części głównej bi-
blioteki przeznaczonej na agendy udo-
stępniania, magazyny zbiorów ogólnych 
i na pracownie opracowywania zbiorów 
nowych oraz części przeznaczonej na 
agendy udostępniania, magazyny i pra-
cownie zbiorów specjalnych. Obie części 
rozdziela pasaż dla pieszych, od które-
go zaprojektowano główne wejście do 
budynku. Rozwiązania funkcjonalne, 
zgodnie z trendami obowiązującymi we 
współczesnym budownictwie bibliotecz-
nym, zakładają możliwość elastycznego 
przekształcania w przyszłości struktury 
wewnętrznej budynku. 
Podstawowe zespoły funkcjonalne nowe-
go obiektu biblioteki obejmują: 

przechowywanie zbiorów: wydaw-
nictw nowych ok. 4 mln woluminów 
w części głównej oraz ok. 0,5 mln – w czę-
ści zbiorów specjalnych;

udostępnianie zbiorów: informatorium, 
katalogi, czytelnie, wypożyczalnie, obszar 
z wolnym dostępem do półek, kabiny pra-
cy indywidualnej, kabiny pracy grupowej;

zespół dydaktyczno-konferencyjny: sale 
audytoryjne, wykładowe i seminaryjne;

ekspozycję zbiorów: muzeum bibliote-
ki i sala wystawowa zbiorów specjalnych;

oddziały podstawowe: gromadzenia, 
opracowania, konserwacji itp.;

oddziały pomocnicze: administracja, 
techniczny, ochrony i inne.













Dodatkowe funkcje obejmują powierzch-
nie usługowe związane z działalnością 
biblioteki: księgarnia, mała gastronomia 
i inne, a także parking dla czytelników 
i pracowników biblioteki. 
Budynek składa się z siedmiu poziomów: 
pięciu nadziemnych i dwóch podziem-
nych, a jego kubatura wynosi łącznie 
179 861 m3. Całkowita powierzchnia po-
mieszczeń budynku to 37 652 m2., z cze-
go powierzchnia pomieszczeń biblioteki 
– 22 077 m2, powierzchnia pomieszczeń 
pomocniczych – 14 583 m2, powierzchnia 
pomieszczeń usługowych – 992 m2. Po-
dobnie jak nowy gmach Biblioteki Uni-
wersyteckiej w Warszawie budynek dla 
Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu 
został zaprojektowany zgodnie z najnow-
szymi trendami światowymi obowiązują-
cymi w dziedzinie projektowania budyn-
ków bibliotecznych przed dekadą. Jednak 
ze względu na przedłużającą się realiza-
cję budowy projekt poddano weryfikacji 
i unowocześnieniu tak, by dostosować go 
do aktualnie obowiązujących norm, prze-
pisów i technologii. W efekcie tych działań 
zmieniono wiele w branży elektrycznej, 
mechanicznej i budowlanej. 
W branży elektrycznej: polepszono jakość 
zasilających kabli pożarowych; oświet-
lenie magazynów i innych pomieszczeń 
przechowywania zbiorów dostosowano 
pod względem natężenia oświetlenia, 
jego strefowania oraz zastosowania źródeł 
światła z filtrem UV do wymagań normy 
PN-ISO 11799:2006; budowę rozdzielnic 
średniego i niskiego napięcia dostosowa-
no do obowiązujących standardów; zwięk-
szono klasę okablowania strukturalnego 
do kat. 6A i 7; zwiększono bezpieczeństwo 
przyszłych użytkowników i pracowników 
budynku przez zmianę systemu nagłoś-
nienia ewakuacyjno-poszukiwawczego 
na Dźwiękowy System Ostrzegawczy oraz 

Magazyn rękopisówStary druk
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zastosowanie monitoringu opraw oświet-
lenia awaryjnego; zmieniono układ syste-
mu Building Management System (BMS) 
ze scentralizowanego na rozproszony; do-
stosowano system telewizji przemysłowej 
(CCTV) do wymagań Ośrodka Ochrony 
Zbiorów Publicznych oraz zastosowano 
kamery kolorowe i rejestratory cyfrowe; 
dostosowano do obecnych standardów 
i stosowanych urządzeń oraz przepisów 
projekty następujących instalacji nisko-
prądowych: sygnalizacji pożaru i detekcji 
gazu, sygnalizacji włamania i napadu, sy-
stemu kontroli dostępu, rejestracji czasu 
pracy, systemu telewizji satelitarnej, inter-
komów, systemu przyzywowego z WC, 
systemu zegarów synchronicznych DCF, 
instalacji parkingowej i systemu detekcji 
tlenku węgla. 
W obrębie branży mechanicznej: zoptyma-
lizowano system wentylacji i klimatyzacji 
pod kątem zapewnienia jeszcze lepszych 
warunków przechowywania szczególnie 
cennych woluminów w budynku zbiorów 
specjalnych; udoskonalono instalację gasze-
nia gazem w magazynach, dostosowując ją 
do wymagań zawartych w normie VdS. 
W obrębie branży budowlanej: polepszono 
parametry akustyczne budynku przez za-
stosowanie materiałów wykończeniowych 
o wyższym poziomie tłumienia dźwięków.
Dokonane zmiany projektowe, wprowa-
dzane sukcesywnie przy realizacji budowy 
budynku, dają gwarancję uzyskania jego 
wysokiej jakości i funkcjonalności. 
Zbiory specjalne przechowywane będą 
w specjalnie klimatyzowanych maga-
zynach utrzymujących stałe wartości 
temperatury i wilgotności. Najcenniejsze 
zabytki piśmiennictwa chronione będą 
w klimatyzowanym skarbcu. Zainstalowa-
ne będą wysokiej klasy systemy alarmo-
we: antywłamaniowy i przeciwpożarowy 
(w tym gaszenie gazem). Biblioteka będzie 
dysponować własną pojemną komorą do 
dezynfekcji zbiorów i dobrze wyposażoną 
Pracownią Konserwacji Zbiorów Specjal-
nych. Zabezpieczanie poprzez mikrofil-
mowanie i digitalizację odbywać się bę-
dzie w Pracowni Reprografii i Digitalizacji, 
której znaczna część najdroższego wypo-
sażenia została już zakupiona ze środków 
oferowanych przez projekty realizowane 
w bibliotece.
Także użytkownicy znajdą tu zdecydo-
wanie lepsze warunki pracy i obsługi. 
W obrębie nowego gmachu, na dwóch 
poziomach, przewidziano obszar z wol-
nym dostępem do ok. 400 tys. wolumi-
nów najnowszych zbiorów, które będą 
ustawione (podobnie jak w Bibliotece 
Uniwersyteckiej w Warszawie) według 
Klasyfikacji Biblioteki Kongresu. Budynek 
zaoferuje także łącznie 1000 miejsc dla 
użytkowników w czytelniach i salach, 
z czego 610 miejsc w obrębie informato-

rium, obszaru wolnego dostępu, czytelń 
oraz kabin pracy indywidualnej i grupo-
wej. Około 180 z tych miejsc wyposażone 
będzie na stałe w sprzęt komputerowy, 
w tym także dla osób z dysfunkcjami 
wzroku (niedowidzących lub niewido-
mych). Biblioteka przygotowana będzie 
na przyjęcie użytkowników z własnymi 
laptopami, które można będzie wyko-
rzystywać na stanowiskach czytelniczych 
w oparciu o istniejącą sieć komputerową 
oraz poza nimi na terenie budynku po-
przez sieć bezprzewodową. Liczymy, że 
w nowym gmachu BUWr zainstalowany 
zostanie system RFID (oparty na wyko-
rzystaniu fal radiowych), który zdecydo-
wanie usprawni obsługę użytkowników 
i w konsekwencji przyczyni się do obni-
żenia kosztów utrzymania biblioteki. 
Warto podkreślić, że nowy budynek 
w pełni dostosowany będzie do obsłu-
gi użytkowników niepełnosprawnych 
(podjazdy, windy, toalety, miejsca pracy 
z regulowanymi blatami stołów, specja-
listyczny sprzęt komputerowy). Personel 
biblioteki także odczuje poprawę warun-
ków lokalowych. Można będzie wdrożyć 
nową strukturę organizacyjną biblioteki, 
która w szerszym zakresie pozwoli na 
optymalizowanie procesów i przepływów 
wewnątrzbibliotecznych oraz polepszenie 
jakości obsługi. Nowy gmach jest nam 
bardzo, bardzo potrzebny…

Wizja rozwoju biblioteki w nowym 
gmachu
Pierwotnie biblioteki były przede wszyst-
kim projektowane jako miejsce gromadze-
nia zbiorów, organizowania dostępu oraz 
ochrony zbiorów drukowanych. Obecnie 
jako kluczowy wskazuje się wpływ nowo 
stworzonej przestrzeni w bibliotece na 
motywację, nastawienie i zachowanie 
się studentów wobec procesu uczenia 
się. Okazuje się, że to misja edukacyjna 
staje się dziś podstawą projektowania 
i budowania bibliotek. Bardzo ważną rolę 
odgrywa przestrzeń biblioteczna, która 
powinna być nasycona technologicznie 
i interaktywna, natomiast budynek bi-
blioteczny powinien działać jak interfejs, 
poprzez który użytkownicy mogą kontak-
tować się z innymi ludźmi i oddziaływać 
z materiałami. Oznacza to, że współczes-
ne biblioteki dostarczają tzw. architektury 
interakcji nadającej głęboki sens miejscu 
oferującemu wolny dostęp do wszystkich 
rodzajów informacji. 
Na uwagę zasługuje fakt, że integracja no-
wych technologii informacyjnych staje się 
obecnie katalizatorem, który w dzisiejszych 
czasach transformuje bibliotekę w cen-
trum intelektualne życia szkoły wyższej. 
Biblioteka jest bowiem jedyną scentrali-
zowaną lokalizacją, gdzie nowe technolo-
gie informacyjne mogą zostać połączone 

z tradycyjnymi zasobami wiedzy, w środo-
wisku skupionym na użytkownikach i bo-
gatym w usługi, które wspiera dzisiejsze 
społeczne i edukacyjne wzorce uczenia 
się, nauczania i badań. Tak rozumiana bi-
blioteka akademicka tworzy współcześnie 
w kampusie uczelni tzw. information com-
mons, czyli przestrzeń, gdzie uczenie się 
jest główną aktywnością, a nacisk kładzio-
ny jest na ułatwianie wymiany społecznej, 
poprzez którą informacja jest transformo-
wana w wiedzę. Z kolei z pedagogiczne-
go punktu widzenia biblioteka rozumiana 
jest jako przedłużenie klasy (czy sali semi-
naryjnej), a jej głównym zadaniem nie jest 
bynajmniej wypożyczanie książek, lecz 
zapewnienie, by przepływ wiedzy powo-
dował uczenie się i w rezultacie poprawiał 
wyniki uczelni.
Tak też rozumiana jest przyszłość i nowa, 
pełniejsza rola Biblioteki Uniwersyteckiej 
we Wrocławiu w kontekście jej funkcjono-
wania w nowym gmachu. Jest ona zbież-
na z misją i wizją rozwoju BUWr zamiesz-
czoną na jej witrynie internetowej (www.
bu.uni.wroc.pl). 
Warto też zauważyć, że tak wytyczony 
kierunek przeobrażeń pozostaje również 
w zgodzie z reformami edukacyjnymi 
uczelni i bibliotek akademickich w ramach 
procesu bolońskiego. Biblioteka akade-
micka, postrzegana w nim jako kluczowy 
czynnik transformacji, musi przekształcić 
się w nowy model, określany mianem Le-
arning and Research Resources Centre. 
Jeżeli w XIX w. głównym celem uniwer-
sytetów było przekazywanie wiedzy, to 
na przełomie wieku XX i XXI uniwersytety 
mają ją nie tylko przekazywać, lecz także 
generować, stając się centrami nauki i ba-
dań połączonymi ze swym otoczeniem. 
Społeczeństwo żąda, aby uniwersytety 
odgrywały aktywną rolę w rozwoju eko-
nomicznym, poprzez zastosowanie wiedzy 
i generowanie innowacji. W realizacji tych 
zadań ma im czynnie pomagać biblioteka 
akademicka w swojej nowej formie. Ten 
kierunek zmian uniwersytetów europej-
skich dopełniony jest też przez zapisy De-
klaracji Lizbońskiej z 2007 r., która narzuca 
na europejskie uniwersytety m.in. obowią-
zek wyposażenia populacji Europejczyków 
w umiejętności i wiedzę, pozwalające im 
sprawnie funkcjonować w społeczeństwie 
wiedzy. Zadania te stawiają też nowe wy-
zwania przed bibliotekami akademickimi, 
które tradycyjnie oferują konieczne i nie-
zbędne wsparcie dla nauczania i badań. 
Nowy budynek biblioteki stwarza szanse 
na realizację tych zadań nie tylko w od-
niesieniu do własnej uczelni, lecz także dla 
całego środowiska akademickiego Wrocła-
wia, któremu potrzebny jest nowoczesny, 
otwarty i uniwersalny obiekt tego typu.

Grażyna Piotrowicz
n

inwestycje
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Nowa biblioteka 
odpowiedzią na wyzwania 
społeczeństwa wiedzy  ........Ü  1
Społeczeństwo żąda, aby uniwersytety od-
grywały aktywną rolę w rozwoju ekonomicz-
nym, poprzez zastosowanie wiedzy i genero-
wanie innowacji. W realizacji tych zadań ma 
im czynnie pomagać biblioteka akademicka 
w swojej nowej formie. 

Dwusetne urodziny nobilitują, 
ale i zobowiązują! .................Ü  6
Z końcem stycznia rozgorzała na łamach 
wrocławskiej „Gazety Wyborczej” debata 
o kondycji Uniwersytetu Wrocławskiego.

Laury i awanse naszych 
pracowników  .........................Ü  7
Odznaczenia, wyróżnienia, nominacje, na-
grody, profesury uniwersyteckie i tytularne, 
a także wyróżnienia i profesury honorowe za 
granicą. To ostatnie osiągnięcia pracowników 
naukowych Uniwersytetu Wrocławskiego.

Nowa debata z udziałem 
Polaków wokół ekspozycji 
w muzeum wypędzeń  ........Ü  14
Pracę rozpoczęła rada naukowa Fundacji 
„Ucieczka, Wypędzenie, Pojednanie” w po-
szerzonym składzie z historykami z Polski.
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Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersyte-
cie Wrocławskim jest jednostką zarządzaną 
przez kierownika mianowanego przez rek-
tora uniwersytetu. Na zdjęciu dr Aleksander 
Kobylarek, kierownik UTW.
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Stolicy Kultury?  ....................Ü  25
My, wrocławianie, chcemy, aby w 2016 r. na-
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„Jedyne wyjście: oddanie uczelni samo-
rządom lokalnym”. 
31 stycznia red. Tomasz Wysocki opubliko-
wał artykuł pt. „Andrzej Dybczyński oddał 
się do dyspozycji rektora”.
31 stycznia prof. Jerzy Marcinkowski, in-
formatyk, w swoim tekście stwierdził: „Są 
dwa uniwersytety – Wasz i Nasz”.
31 stycznia prof. Klaus Bachmann z Insty-
tutu Studiów Międzynarodowych napisał: 
„To nie król jest nagi, lecz arystokracja”.
1 lutego dr Tomasz Krawczyk z Instytutu 
Politologii w „Liście otwartym do Andrzeja 
Dybczyńskiego” odpowiedział na zarzuty 
tekstem zatytułowanym „Uniwersytecka 
większość ma czyste sumienie”.
2 lutego prof. Jan Hartmann, filozof, bioe-
tyk, kierownik Zakładu Filozofii i Bioetyki 
Collegium Medicum Uniwersytetu Ja-
giellońskiego w Krakowie, zamieścił tekst 
„Debata o uniwersytecie – tak, szkodzenie 
uczelni – nie”.
2 lutego do tekstu dr. Andrzeja Dybczyń-
skiego odniosły się także prof. Elżbieta 
Stadtmüller i dr Patrycja Matusz-Protasie-
wicz z Instytutu Studiów Międzynarodo-
wych UWr w artykule „Uniwersytet. Hop 
do piaskownicy i bęc go łopatką...”.
3 lutego Marcin Sołtys, absolwent naszej 
uczelni, University of Sussex i Université 
Robert Schuman, pracujący w Parlamen-
cie Europejskim, napisał, że „Na Uniwersy-
tecie Wrocławskim wszyscy mają rację”.
3 lutego „Gazeta Wyborcza” opublikowała 
tekst rektora Uniwersytetu Wrocławskie-
go pobrany z uniwersyteckiego blogu pt. 
„Prof. Marek Bojarski: Rozmawiajmy o uni-
wersytecie”.
Do debaty włączono tekst Klausa Bach-
manna opublikowany w „GW” 23 stycznia 
pt. „Czym uniwersytet przypomina filmy 
o Harrym Potterze”, nawiązujący do nama-
lowanego niedawno portretu rektora UWr 
poprzedniej kadencji prof. Leszka Pachol-
skiego pędzla Leszka Żegalskiego, z togą 
na ramieniu.
5 lutego prof. Leszek Pacholski zawarł 
swoje opinie w artykule „Leszek Pacholski: 
Byłem admirałem stojącej flotylli”. 

6 lutego prof. Mieczysław Inglot, historyk 
literatury polskiej, emerytowany profesor 
UWr, napisał: „Zawsze może być lepsze ju-
tro na Uniwersytecie...”. 
8 lutego prof. Ludwik Turko zwrócił się 
z prośbą „Nie wybierajmy rektora uczelni 
w konkursie piękności”.
11 lutego red. Tomasz Wysocki opubliko-
wał w Wieży Ciśnień „GW” wywiad z dr. 
Andrzejem Dybczyńskim, który zatytuło-
wał: „Buntownik z uniwersytetu”. Politolog 
mówi w nim m.in. „– Uszczelka pod gło-
wicą strzeliła, kiedy zobaczyłem okładkę 
«Przeglądu Uniwersyteckiego» z hasłem 
’W 2011 rok wkraczamy z optymizmem’ 
oraz kiedy wyszła sprawa profesora Pa-
cholskiego i problem, czy portret rektora 
rzeczywiście powinien tak wyglądać”.
12 lutego Klaus Bachmann zamieścił „Krótką 
instrukcję walki z uczelnianymi wiatrakami”.
14 lutego ukazał się tekst „Dr Adam Popra-
wa: Uniwersytet plemienno-ekonomicz-
ny”. Autor jest z Instytutu Filologii Polskiej 
naszej uczelni.
16 lutego prof. Wojciech Pluskiewicz ze Ślą-
skiego Uniwersytetu Medycznego w rozmo-
wie z red. Tomaszem Wysockim pt. „Profesor 
Pluskiewicz: doktor Dybczyński jak Aurora”, 
komentując wystąpienie dr. Andrzeja Dyb-
czyńskiego uznał, że może to być początek 
współczesnej rewolucji akademickiej.
19 lutego pojawił się w „GW” artykuł dr. 
Andrzeja Dybczyńskiego „Dr Dybczyński 
o uniwersytecie: Chcę lepszego dzisiaj”. 

Na uniwersyteckim blogu ukazywały się 
również kolejne teksty 
2 lutego pojawił się tekst dr. Jerzego Mar-
cinkowskiego pt. „Dwa uniwersytety (do 
pana doktora Dybczyńskiego)”.
3 lutego głos w dyskusji zabrał prof. Jerzy 
Juchnowski, dziekan Wydziału Nauk Spo-
łecznych. Bronił przytoczonymi argumen-
tami osiągnięć wydziału krytykowanego 
przez zastępcę dyrektora Instytutu Polito-
logii dr. Andrzeja Dybczyńskiego. 
Prof. Ludwik Turko ocenił, że „Gorzki jest 
owoc akademickiej autonomii”.

rozmawiajmy

Dwusetne urodziny nobilitują, 
ale i zobowiązują!
W 2011 rok wkraczamy z optymi-

zmem – informował na okładce 
styczniowy numer „Przeglądu Uniwer-
syteckiego” – wszak w tym roku świę-
tować będziemy 200-lecie uniwersyte-
tu we Wrocławiu.

Każdy przyzna, że tak znakomita rocznica 
podnosi prestiż i znaczenie uczelni, zobo-
wiązując równocześnie do troski, podsumo-
wań i rozmawiania o jej przyszłości. Rozma-
wiania na temat nauki i dydaktyki obecnej 
na uniwersytecie, kierunków badań, ich or-
ganizowania i finansowania, a także kariery 
zawodowej pracowników na uniwersytecie, 
a absolwentów na rynku pracy. Niewiele dni 
minęło, …i tak też się stało!
Z końcem stycznia rozgorzała na łamach 
wrocławskiej „Gazety Wyborczej” debata 
o kondycji Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Opublikowany 28 stycznia tekst dr. Andrzeja 
Dybczyńskiego „Jestem baronem. Nie chcę 
dłużej żyć w średniowieczu” zapoczątkował 
gorącą dyskusję o naszej uczelni.
Ożywił się także uniwersytecki blog. Tu 
1 lutego tekst swój wydrukowany pierwot-
nie w „GW” umieścił dr Andrzej Dybczyń-
ski. 2 lutego pojawiła się na naszym blogu 
zachęta rektora UWr prof. Marka Bojarskie-
go, byśmy na temat problemów uczelni 
rozmawiali u nas. „Wykorzystajmy tę sytu-
ację dla dobra Uniwersytetu. Rozmawiaj-
my otwarcie, spotykajmy się, wymieniajmy 
poglądy, jak rozmawiamy od lat. Być może 
pewne idee uniwersytetu humboldtow-
skiego sfalsyfikowała nowoczesność, lecz 
wciąż aktualna jest idea wolności nauko-
wej, która zakłada starcie poglądów, w któ-
rym to starciu rodzi się prawda”. 
Kilku pracowników naszej Alma Mater 
umieściło swoje teksty na naszym blogu. 

W „Gazecie Wyborczej” debata
We wrocławskiej „Gazecie Wyborczej” 
publikowane były tymczasem po tekście 
dr. Dybczyńskiego – kolejne. 
30 stycznia Bogdan Balicki, absolwent fi-
lologii polskiej i germańskiej, doktorant 
na Wydziale Filologicznym UWr, napisał: 
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Trzykrotnie do dr. Dybczyńskiego zwrócił się 
dr Grzegorz Rdzanek, zastępca dyrektora 
Instytutu Studiów Międzynarodowych, pi-
sząc na temat: „From Gazeta Wyborcza with 
Love”, „Doktor Kananga i Mister Big – dwie 
twarze doktora Dybczyńskiego” i „Goldfinger 
– doktor, dyrektor with the Golden Touch”. 
W czwartym tekście pt. „Rosa Klebb polskiej 
nauki w natarciu” zareagował na krytyczny 
artykuł w „GW” prof. Klausa Bachmanna.
14 lutego dr Andrzej Dybczyński umieścił 
na swoim uniwersyteckim blogu «Memo-
randum», pisząc we wstępie: „Szanowni 
Państwo. W miniony piątek, 11 lutego, 
złożyłem na ręce Pana Rektora wniosek 
o umożliwienie mi przedstawienia pod-
czas najbliższego posiedzenia Senatu pro-
jektów działań zmierzających do moderni-

zacji Uniwersytetu Wrocławskiego. Poniżej 
(czyli na blogu, dop. red.) zamieszczam 
dokument – «Memorandum» – zawiera-
jący streszczenie tych propozycji. Kierują 
mną dwa powody. Po pierwsze, chciałbym 
w ten sposób odpowiedzieć na formu-
łowane pod moim adresem zarzuty, że 
krytyka Uniwersytetu, jakiej dokonałem, 
nie ma konstruktywnego charakteru, zaś 
ja sam nie wykazywałem się żadną ini-
cjatywą w zakresie reform na uczelni. Po 
drugie, jeśli ktokolwiek uzna którekolwiek 
z zamieszczonych poniżej propozycji za 
sensowne, być może zechce zaangażować 
się w ich realizację. Nie zastrzegam sobie 
żadnych praw do tych propozycji i zga-
dzam się na ich wykorzystywanie przez 
każdego, kto wyrazi taką wolę”.

18 lutego – „Refleksje absolwenta polito-
logii nad jakością dydaktyki” spisał Piotr 
Bukowczyk.
20 lutego – „Nobody does it better” to 
tytuł wpisu dr. Grzegorza Rdzanka w od-
powiedzi na artykuł dr. Andrzeja Dybczyń-
skiego opublikowany 19 lutego w „GW”.
Zakończę to dotychczasowe podsumo-
wanie debaty o naszej uczelni cytatem 
z wpisu blogowego rektora Marka Bojar-
skiego: «Póki spieramy się o przyszłość, 
wciąż zależy nam na tym ’naszym starym, 
dobrym uniwersytecie’. Dlatego ponow-
nie proszę wszystkich, którym sprawy na-
uki są nieobojętne – rozmawiajmy!»

Kazimiera Dąbrowska
n

Dr Adam Szecówka zasłużony dla 
polskiego wymiaru sprawiedliwości
M inister sprawiedliwości krzysz-

tof kwiatkowski, 7 grudnia 2010 
roku, w uznaniu zasług dla polskiego 
wymiaru sprawiedliwości uhonorował 
dr. Adama szecówkę, adiunkta z zakła-
du resocjalizacji instytutu Pedagogiki, 
najwyższym odznaczeniem resorto-
wym za promowanie polskiej myśli pe-
nitencjarnej, kryminologicznej i reso-
cjalizacyjnej. 

Wśród odznaczonych znaleźli się także 
inni, uznani w Polsce, naukowcy: prof. Ste-
fan Lelental (UŁ), prof. Zofia Ostrihanska 
(PAN), prof. Krystyna Ostrowska (UW), prof. 
Andrzej Rzepliński (UW) – przewodniczący 
Trybunału Konstytucyjnego, prof. Grażyna 
Szczygieł (UwB), prof. Teodor Szymanow-
ski (UW), prof. Włodzimierz Wróbel (UJ).
Warto nadmienić, że medal, na którego 
awersie widnieje napis: Neminem captiva-
bimus nisi iure victum est 1425–1795–1996 
(nikogo nie uwięzimy bez wyroku sądo-
wego), nawiązuje do zasady sformuło-
wanej w przywileju nadanym przez króla 
Władysława Jagiełłę w Brześciu Kujawskim 
25 kwietnia 1425 r. Zasadę tę wprowa-
dzono w życie przywilejami jedlneńskim 
z 4 marca 1430 r. i krakowskim z 9 stycznia 
1433 r. Gwarantowały one w I Rzeczypo-
spolitej nietykalność osobistą szlachcie. 
Na mocy prawa o miastach, z 18 kwietnia 
1791 r., przywilejem tym objęto również 
mieszczaństwo z miast królewskich, a dziś 
obejmuje on wszystkich obywateli RP. 
Dr Adam Szecówka jest osobą godną te-
goż wyróżnienia, bowiem od wielu lat 
prowadzi liczne badania na obszarze pe-
nitencjarystyki i resocjalizacji. Na szcze-
gólne uznanie zasługuje wieloaspektowa 
penetracja katamnestyczna obejmująca 

skuteczność resocjalizacyjną w zakładach 
dla nieletnich. Po raz pierwszy w Polsce 
badaniami objęta została populacja gene-
ralna – wychowanków ze wszystkich za-
kładów poprawczych w Polsce. W efekcie 
dr Adam Szecówka wskazał na czynniki 
determinujące zarówno korzystną readap-
tację społeczną, jak i powrotność do prze-
stępstwa osób opuszczających placówki 
resocjalizacyjne. Innym, nie mniej ważnym 
przedsięwzięciem badawczym było zdiag-
nozowanie, również na populacji general-

nej, uwarunkowań psychointelektualnych 
i edukacyjnych uczniów placówek resocja-
lizacyjnych. Dr Szecówka prowadzi również 
analizy komparatystyczne uwzględniające 
podobieństwa i różnice między polskimi 
i obcymi systemami postępowania peni-
tencjarno-resocjalizacyjnego. W minionym 
roku zebrał, nieznany w naszym kraju, 
interesujący materiał badawczy z meksy-
kańskiego Acapulco, ilustrujący tamtejsze 
rozwiązania penitencjarne. 
Podkreślić należy także dorobek naukowy 
dr. Adama Szecówki, na który składa się 
ponad 170 publikacji z zakresu resocjali-
zacji i penitencjarystyki. Publikacje te uka-
zały się w Polsce i pięciu innych krajach. 
Wygłosił ponad 150 referatów na konfe-
rencjach i kongresach penitencjarnych. 
Współredaguje trzy pisma fachowe, a tak-
że organizuje ogólnopolskie i międzyna-
rodowe konferencje. W bieżącym roku 
akademickim, przy wsparciu ze strony pra-
cowników Zakładu Resocjalizacji UWr oraz 
dyrekcji Instytutu Pedagogiki, zorganizo-
wał, wspólnie z pracownikami naukowo- 
-dydaktycznymi ze Śląskiego Uniwersyte-
tu w Opawie, dwie konferencje na terenie 
Polski i Republiki Czeskiej. Konferencje te 
zostały zrealizowane w ramach autorskiej 
koncepcji złożonej do XIII Konkursu We-
wnętrznych Projektów Badawczych w Uni-
wersytecie Wrocławskim. 
W imieniu pracowników i studentów Insty-
tutu Pedagogiki gratulujemy dr. Adamowi 
Szecówce wyróżnienia, życzymy jedno-
cześnie dalszych osiągnięć naukowych, 
by one także wpisały się znacząco – jak 
te dotychczasowe – w dorobek naukowy 
polskiej resocjalizacji. 

 Alicja Szerląg 
n

Dr Adam Szecówka (z prawej) 
z ministrem sprawiedliwości

Najwyższe odznaczenie resortowe
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P rawnik  konstytucjonalista dr ry-
szard Balicki został ekspertem ko-

misji sejmowej zajmującej się zmiana-
mi w konstytucji rP.

W Sejmie RP powołana została Komisja 
Nadzwyczajna do rozpatrzenia projektów 
ustaw o zmianie Konstytucji Rzeczypospo-
litej Polskiej oraz projektów ustaw z nimi 
związanych, działająca pod przewodnic-
twem posła Jarosława Gowina. 
Zgodnie z regulaminem Sejmu komisja 
konstytucyjna powołuje swój stały zespół 
ekspertów. Na posiedzeniu 15 grudnia 
2010 r. decyzją tej Komisji do zespołu 
stałych ekspertów został powołany dr Ry-
szard Balicki, adiunkt w Katedrze Prawa 
Konstytucyjnego Wydziału Prawa, Admi-
nistracji i Ekonomii naszej uczelni.
Dr Balicki specjalizuje się w prawie kon-
stytucyjnym. Jest absolwentem prawa 
na Uniwersytecie Wrocławskim (1993). 

W 2001 r. obronił rozprawę doktorską pt. 
„Udział Prezydenta RP w postępowaniu 
ustawodawczym”, opublikowaną przez 
Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskie-
go. Promotorem doktoratu był prof. Janusz 
Trzciński. Dr Ryszard Balicki jest autorem 
wielu publikacji naukowych, poświęco-
nych m.in. władzy wykonawczej państw 
współczesnych, prawu wyborczemu oraz 
konstytucyjnym aspektom integracji 
europejskiej oraz opinii i ekspertyz spo-
rządzanych m.in. dla Sejmu i Senatu RP, 
Parlamentu Europejskiego, Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych. Wydał pięć autor-
skich lub współautorskich książek, m.in. 
„Ustroje państw współczesnych” (2003), 
„Słownik wiedzy o Sejmie” (2001), „Kon-
stytucje Rzeczpospolitej oraz komentarz 
do konstytucji RP z 1997 r.”, pod red. Jana 
Bocia (1998).

(kad) 
n

Nasz uniwersytecki ekspert 
w Sejmie Rzeczypospolitej Polskiej

P o raz szósty, 24 stycznia 2011 r., 
przyznano w monachium renomo-

waną nagrodę im. Pelkhovena (Pelkho-
ven-Preis). Wywodzi się ona od nazwiska 
jej inicjatora, jezuity i zaangażowanego 
członka katolickiej korporacji studen-
ckiej Aenania, heinricha von Pelkhoven 
(1833–1903). W gronie tegorocznych 
laureatów znalazła się po raz pierwszy 
Polka, germanistka z naszego uniwersy-
tetu, prof. Anna mańko-matysiak.

W obecności niemieckich władz państwo-
wych i kościelnych, konsul generalnej RP 
Elżbiety Sobótki oraz licznie przybyłych 
osobistości ze świata kultury i nauki wrę-
czono sześć nagród w uznaniu za wybit-
ne osiągnięcia naukowe. Wśród nagro-
dzonych była wrocławska germanistka 
prof. Anna Mańko-Matysiak wyróżniona 
za monografię pt. „Schlesische Gesan-
gbücher 1525–1741. Eine hymnologische 
Quellenstudie”. 
Laureatka jest wychowanką wrocławskich 
germanistów i śląskoznawców prof. Ma-
riana Szyrockiego i prof. Konrada Gajka. 
Jej zainteresowania badawcze zdomino-
wane są przez tematy poświęcone kultu-
rze Śląska XVI i XVII w. Jest współredak-

Monachijska nagroda im. Pelkhovena 
dla prof. Anny Mańko-Matysiak

torem serii naukowej „Śląska Republika 
Uczonych”. W 2004 r. została pierwszą 
laureatką nagrody naukowej Leopoldina 
przyznanej przez Fundację Luise Eylmann 
w konkursie organizowanym przez Towa-
rzystwo Niemiecko-Polskie Uniwersytetu 

Wrocławskiego. Nagroda wsparła jej ba-
dania nad nagrodzonym obecnie studium 
monograficznym, poświęconym śląskim 
śpiewnikom kościelnym wydanym w la-
tach 1525–1741. Obiektem jej badań były 
licznie zachowane XVI- i XVII-wieczne 

Prof. Anna Mańko-Matysiak (trzecia od lewej) w gronie laureatów i organizatorów
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rękopisy i starodruki zalegające w nauko-
wych przyklasztornych bibliotekach i ar-
chiwach na terenie Polski, Niemiec i Czech. 
Otworzyły one przed badaczką niezwykle 
szerokie spektrum tematyczne z zakresu 
kultury Śląska, obejmujące literaturę, kul-
turę, religię, socjologię i muzykologię. 
Nagroda im. Pelkhovena jest przyznawana 
od 2005 r. przez Stowarzyszenie im. Pro-
fesora Linhardta (Professor-Linhardts-Ver-
ein). Głównym zadaniem Stowarzyszenia 
jest działalność na rzecz katolickich stu-
dentów.
Laureatów wybiera wytypowana przez 
Stowarzyszenie im. Profesora Linhardta 
komisja, w której skład wchodzą tylko nie-
mieccy uczeni, w większości profesorowie 
monachijskiego uniwersytetu. Naszą uni-

wersytecką laureatkę rekomendował prof. 
Eugeniusz Tomiczek, dyrektor Instytutu 
Filologii Germańskiej. 
Nagroda przyznawana jest za wyróżnia-
jące się prace naukowe ze wszystkich dy-
scyplin. 
Grono laureatów, przede wszystkim Niem-
ców, zdominowane jest przez przedstawicie-
li nauk ścisłych. W tym roku wyjątkiem była 
germanistka z Polski i niemiecki teolog.
Decydująca część wystąpienia prof. Marka 
Hałuba z naszej uczelni była poświęcona 
laureatce i nagrodzonej pracy. Laudator 
podkreślił pionierski charakter monografii, 
wynikający z przedmiotu eksploracji (pod-
stawa opracowania to 64 śpiewniki zarów-
no konfesji ewangelickiej, jak i katolickiej), 
a także jej szczególne znaczenie dla histo-

rii kultury regionu czy wreszcie dla badań 
śląskoznawczych.
Uroczystość stała się pretekstem do pod-
kreślenia ważkości długiej tradycji kon-
taktów pomiędzy polskimi i niemieckimi 
studentami, a także wrocławskimi i mo-
nachijskimi uczonymi. Prof. Hałub przy-
pomniał więc fakt owacyjnego przyjęcia 
wiadomości o polskim Powstaniu Listo-
padowym wśród członków monachijskich 
burszenszaftów, natomiast dr Heinrich 
Kreuzer, przewodniczący Stowarzyszenia 
im. Profesora Linhardta (Professor-Linhar-
dts-Verein), nawiązał do historycznego 
gestu polskich biskupów wobec ich nie-
mieckich współbraci.

(kad, teu)
n

Dyplomy profesorskie 
i listy gratulacyjne
n ominacje na stanowisko profe-

sora naszego uniwersytetu ode-
brało z rąk jm rektora prof. marka 
Bojarskiego trzynaścioro uczonych. 
listy gratulacyjne otrzymali wyróżnie-
ni oraz zasłużeni pracownicy naukowi 
i administracyjni.

Uroczyste spotkanie członków Senatu 
z nominowanymi i wyróżnionymi zorgani-
zowano 26 stycznia, tradycyjnie już w Ora-
torium Marianum. 

Nominacje na stanowisko profesora zwy-
czajnego otrzymali

prof. Jacek Gliński z Wydziału Chemii

prof. Julia Jezierska z Wydziału Chemii





prof. Małgorzata Jeżowska-Bojczuk 
z Wydziału Chemii

prof. Beata Ociepka z Instytutu Studiów 
Międzynarodowych.

Nominowani na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego

prof. Zofia Janas z Wydziału Chemii

prof. Zdzisław Jary z Instytutu Geografii 
i Rozwoju Regionalnego

prof. Krzysztof Migała z Instytutu Geo-
grafii i Rozwoju Regionalnego

prof. Teresa Olczak z Wydziału Biotech-
nologii

prof. Marek Oziewicz z Instytutu Filolo-
gii Angielskiej















prof. Paweł Rudawy z Instytutu Astro-
nomicznego

prof. Marek Wanat z Muzeum Przyrod-
niczego

prof. Agnieszka Zabłocka-Kos z Instytu-
tu Historii Sztuki

prof. Józef Zarzeczny z Instytutu Poli-
tologii.

Listy gratulacyjne za nagrody, wyróżnie-
nia i wkład dla uczelni 
Osiągnięcia wyróżnionych podsumował 
rektor prof. Marek Bojarski.

Prof. jerzy lukierski z Instytutu Fizyki 
Teoretycznej został uhonorowany Na-
grodą Prezesa Rady Ministrów za wybit-
ny dorobek naukowy. Wniósł on istotny 
wkład, uznany przez światową społecz-
ność fizyków, w dziedzinę fizyki teore-
tycznej w czasie ponad 50-letniej pracy 
badawczej na Uniwersytecie Wrocław-
skim. Jest wybitnym specjalistą w dzie-
dzinie podstaw teorii oddziaływań fun-
damentalnych i kwantowej teorii pola, 
a także współtwórcą nowych koncepcji 
dotyczących geometrii, symetrii oraz dy-
namiki struktur mikroświata. W pracach 
dotyczących teorii supersymetrycznych 
uzyskał wiele ważnych rezultatów, które 
przyniosły mu międzynarodowe uznanie. 
Najważniejszym wynikiem badań było 
zaproponowanie sposobu kwantowej de-
formacji klasycznej symetrii Poincarégo, 
co otworzyło nowy rozdział w badaniach 
kosmologii i grawitacji kwantowej. Tak-
że jego szeroko znane prace dotyczące 
supercząstek wpłynęły w istotny sposób 









Nominowani profesorowie uniwersyteccy z JM Rektorem
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na prowadzone w tym obszarze badania. 
Profesor opublikował ponad 260 prac 
w najlepszych czasopismach międzyna-
rodowych z dziedziny fizyki teoretycznej 
oraz ponad 80 artykułów w publikacjach 
pokonferencyjnych. Jest twórcą prężnego 
ośrodka fizyki oddziaływań fundamen-
talnych we Wrocławiu, a jego uczniowie 
kontynuują jego badania.

Prof. henryk kozłowski, kierownik Za-
kładu Chemii Biologicznej, otrzymał no-
minację na członka Rady Narodowego 
Centrum Nauki. W 24-osobowej Radzie 
jest jedynym uczonym z Dolnego Śląska. 
Rada Centrum to wyjątkowo prestiżowa 
instytucja, wybrana spośród ponad 500 
zgłoszonych kandydatur, która będzie 
przyznawać w otwartych konkursach 
pieniądze na realizację przez naukowców 
najambitniejszych projektów z dziedziny 
badań podstawowych, czyli badań teore-
tycznych. O granty na badania, także na 
zakup aparatury naukowej, będą się mo-
gły ubiegać instytuty naukowe, zespoły 
badawcze i naukowcy prowadzący indy-
widualne projekty.

Prof. Elżbieta stadtmüller, kierownik 
Zakładu Studiów nad Unią Europejską 
Instytutu Studiów Międzynarodowych, 
została wybrana do Komitetu Sterują-
cego Standing Group on International 
Relations, jednej z największych grup 
w ramach European Consortium for Po-
litical Research skupiającej specjalistów 
ze stosunków międzynarodowych, pra-
cujących w różnych sektorach życia pub-
licznego – uniwersytetach, niezależnych 
instytutach badawczych i administracji. 
SGIR jest kierowany przez Komitet Steru-
jący wybierany na trzy lata. Zajmuje się 
publikacją książek i czasopism, organiza-
cją konferencji i letnich szkół, zarządza-
niem stroną internetową oraz wymianą 
informacji.

Prof. marek oziewicz, kierownik Zakładu 
Literatury i Kultury Amerykańskiej Instytu-
tu Filologii Angielskiej, otrzymał za pracę 
habilitacyjną pt. „One Earth, One People” 
najbardziej prestiżową na świecie nagrodę 
– Mythopoeic Award in Myth and Fantasy 
Studies – przyznawaną przez Amerykań-
skie Towarzystwa Mitopeiczne.

dr marcin kurek z Insty-
tutu Filologii Romańskiej 
został nagrodzony za poe-
mat „Oleander” Nagrodą 
Fundacji im. Kościelskich 
– jednej z najstarszych 
polskich instytucji kultu-
ralnych. Fundacja działa w 
Genewie od 1959 r. dzięki 
Monice Kościelskiej, która 
część swojego majątku 
przeznaczyła na nagrody 
dla utalentowanych litera-
tów. Do grona laureatów 
nagrody należą najwy-
bitniejsi polscy prozaicy, 
poeci i krytycy literaccy, 
m.in. Sławomir Mrożek, 
Zbigniew Herbert, Gustaw 
Herling-Grudziński.

Młodzi zdolni badacze z 
naszej uczelni otrzyma-
li z Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego 
subsydia na kontynuację 
badań naukowych z pro-

gramu „Iuventus Plus”. W gronie wyróż-
nionych są:

prof. Marek Szydło z Instytutu Nauk Ad-
ministracyjnych

dr Magdalena Migocka z Instytutu Bio-
logii Roślin

dr Magdalena Matusiak-Małek z Insty-
tutu Nauk Geologicznych

dr Anna Pietranik z Instytutu Nauk Geo-
logicznych

dr Maciej Górka z Instytutu Nauk Geo-
logicznych.

mgr lucyna lehmann, była kierow-
niczka sekretariatu dziekana Wydziału 
Prawa, Administracji i Ekonomii, odebra-
ła podziękowania za wieloletnią, pełną 
zaangażowania pracę na rzecz wydziału.  
– Na naszą szczególną wdzięczność za-
sługuje pani nieoceniony wkład w orga-
nizację uroczystości 65-lecia wydziału, 
uświetnionych wydaniem wspaniałego 
jubileuszowego albumu pani współautor-
stwa, stanowiącego kompendium wiedzy 
na temat historii Wydziału Prawa, Admini-
stracji i Ekonomii – powiedział rektor.

Nominowani i wyróżnieni zostali zapro-
szeni na tradycyjną lampkę wina i poczę-
stunek.

(kad, mk)
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Gratulacje odbierają: prof. Jerzy Lukierski, prof. Henryk Kozłowski i prof. Marek Oziewicz

Dr Maciej Górka i dr Magdalena Matusiak-Małek

Podziękowania odbiera mgr Lucyna Lehmann
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P rezydent rP Bronisław komorow-
ski  wręczył 21 i 25 stycznia akty 

nominacyjne nauczycielom akademi-
ckim oraz pracownikom nauki i sztuki. 
z Uniwersytetu Wrocławskiego tytuły 
odebrali dr hab. mariusz olczak, dr 
hab. maciej mróz i dr hab. leszek Bere-
zowski.

– Chciałem podziękować za niełatwą dro-
gę, która tutaj państwa przyprowadziła – 
powiedział prezydent, gratulując nowym 
profesorom, i podkreślił, że oddanie się 
karierze naukowej i akademickiej wymaga 
wielu wyrzeczeń, także ze strony rodzin 
samych profesorów.

Prof. dr hab. mariusz olczak (ur. 1962), 
profesor nauk biologicznych. Specjalizu-
je się w biochemii. Absolwent Wydziału 
Nauk Przyrodniczych na kierunku biolo-
gia Uniwersytetu Wrocławskiego (1986). 
W pracy magisterskiej zajmował się tema-
tyką biosyntezy protochlorofilidu – pre-
kursora chlorofilu, barwnika uczestniczą-
cego w procesie fotosyntezy u roślin. 
Rozprawę doktorską pt „Charakterysty-
ka molekularna i właściwości kinetyczne 
kwaśnej fosfatazy z nasion łubinu żół-
tego (Lupinus luteus)” obronił w 1996 r. 
Promotorem doktoratu był prof. Wiesław 
Wątorek. Habilitował się w 2003 r. po 
przedstawieniu rozprawy pt. „Struktura, 
właściwości enzymatyczne i pokrewień-
stwo filogenetyczne fosfoesteraz łubinu 
żółtego (Lupinus luteus L.)”, będącej zbio-
rem wybranych 6 prac opublikowanych 
po doktoracie. 
Nominowany został na stanowisko profe-
sora UWr w 2006 r. 
Od 1986 r. pracuje w Instytucie Bioche-
mii i Biologii Molekularnej naszej uczelni 
(obecnie Wydział Biotechnologii). 
W latach 1999-2001 był stypendystą na 
Uniwersytecie Bostońskim (USA) w labo-
ratorium Biologii Molekularnej i Komórko-
wej u prof. Carlosa Hirschberga.
Jest autorem lub współautorem 69 arty-
kułów, rozdziałów w książkach i komuni-
katów zjazdowych.
Specjalizuje się w biochemii glikoprotein, 
czyli białek połączonych z oligomerami 
cukrowymi, ze szczególnym uwzględnie-
niem funkcjonalnej analizy transporte-
rów (białek) błonowych uczestniczących 
w procesach glikozylacji. Do niedawna 
obiektem zainteresowań profesora były 

roślinne purpurowe metalofosfatazy – 
białka biorące u roślin udział w przemia-
nach związków zawierających fosforany. 
Aktualna tematyka badawcza profesora 
dotyczy jednego z podstawowych pro-
cesów biosyntezy glikoprotein, zachodzą-
cych w żywych komórkach. Glikoproteiny 
to powszechnie występujące w organi-
zmach białka połączone trwale z cukrami. 
Badane glikoproteiny biorą udział w komu-
nikacji między komórkami. Są także waż-
nymi elementami budulcowymi i regula- 
torowymi. Biosynteza proteoglikanów 
ma ogromny wpływ na funkcjonowanie 
organizmu człowieka, a zaburzenia z tym 
związane (zwykle będące wynikiem cho-

rób wrodzonych, uwarunkowanych gene-
tycznie), są poważne i najczęściej prowa-
dzą do przedwczesnej śmierci. Do badań 
wykorzystuje się hodowane w laborato-
rium komórki z genetycznymi defektami 
glikozylacji, które są dobrym modelem 
do poznawania procesów zachodzących 
także w organizmie człowieka. 
Prof. Olczak wyniki badań publikował 
w renomowanych czasopismach zagra-
nicznych. Z 38 recenzowanych prac, 37 
ukazało się w angielskojęzycznych cza-
sopismach z listy filadelfijskiej, takich jak 
m.in.: „Biochemical Journal”, „BBA-Mole-
cular Cell Research”, „FEBS Letters”, „Eu-
karyotic Cell”, „Archives of Biochemistry 
and Biophysics”, „BBRC”, „PloS Pathogens”, 
„Analytical Biochemistry”, „Glycoconjuga-
te Journal”, „Phytochemistry”, „Electro-

phoresis”. Sumaryczny Impact Factor tych 
czasopism to około 100, sumaryczna licz-
ba cytowań – około 300.
Z opinii recenzentów: „Chociaż wszystkie 
opublikowane prace doświadczalne są 
opracowaniami zespołowymi, to osobisty 
w nich udział dr. hab. Mariusza Olczaka, 
zarówno w koncepcji, wykonawstwie, jak 
też w interpretacji uzyskanych wyników 
i redagowaniu tekstu, a w ostatnim okre-
sie także jego rola wiodąca, są bezspor-
ne i oczywiste. Bardzo mocnym rysem 
działalności naukowej jest zdobywanie 
środków na prowadzone badania. Pan 
Mariusz Olczak tuż po zdobyciu stopnia 
doktora rozpoczął kierowanie projektami 
badawczymi finansowanymi przez Komi-
tet Badań Naukowych. Tak jest zresztą do 
dnia dzisiejszego”.
Prof. Mariusz Olczak jest promotorem 
jednej zakończonej rozprawy doktorskiej, 
termin obrony drugiej pracy wyznaczono 
wstępnie na kwiecień 2011 r. 
W latach 2004–2005 był wicedyrektorem 
Instytutu Biochemii i Biologii Molekular-
nej Uniwersytetu Wrocławskiego, obecnie 
pełni funkcję pełnomocnika dziekana ds. 
budowy nowego budynku Wydziału Bio-
technologii.
W latach 1996–2010 kierował sześcioma 
projektami badawczymi finansowanymi 
przez Komitet Badań Naukowych oraz 
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go, wśród nich jednym promotorskim. Był 
także jednym z wykonawców w czterech 
innych projektach. 
Za działalność naukową nagrodzony czte-
rokrotnie nagrodą Rektora UWr.
Ma rodzinę. Żona Teresa jest profesorem 
na Wydziale Biotechnologii, syn Kacper, 
dziewięciolatek, jest w trzeciej klasie szko-
ły podstawowej.
Profesor zajmuje się modelarstwem lot-
niczym, czyli budową i sterowaniem mo-
deli latających. Gra w szachy, ponadto ma 
uprawnienia instruktora szachowego.
Pasjonuje go historia, szczególnie dzieje 
Niemiec i Rosji w XX wieku. Uprawia tu-
rystykę.

Prof. dr hab. maciej mróz (ur. 1965), 
profesor nauk humanistycznych w zakre-
sie nauk historycznych, nauk o polityce. 
Specjalista w obszarze dyplomacji waty-
kańskiej, historii Kościoła w Polsce, histo-
rii Polski XIX–XX w., historii powszechnej 
XIX–XX w. i problematyki narodowościo-

Nowi profesorowie tytularni 
naszej uczelni

Prof. Mariusz Olczak
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wo-wyznaniowej. Absolwent Wydziału 
Filozoficzno-Historycznego Uniwersyte-
tu Wrocławskiego na kierunku historia 
(1984). Pracę magisterską „Sejm walny 
warszawski 1690 roku”, napisaną pod kie-
runkiem prof. Krystyna Matwijowskiego, 
obronił z wyróżnieniem i opublikował 
w formie syntetycznego szkicu w „Acta 
Universitatis Wratislaviensis”. 
Zainteresowania badawcze kontynuował 
pod kierunkiem prof. Wojciecha Wrze-
sińskiego, poszerzając je o zagadnienia 
związane ze współistnieniem Kościołów 
i mniejszości wyznaniowych w wymia-
rze interkulturowym na ziemiach dawnej 
Rzeczypospolitej oraz o problematykę 
narodowościowo-wyznaniową i stosunki 
międzynarodowe w Europie Środkowo- 
wschodniej XX wieku. 
Stopień doktora nauk humanistycznych 
otrzymał w 1986 r. na podstawie rozpra-
wy „Stanowisko Kościoła rzymskokatoli-
ckiego wobec mniejszości słowiańskich 
w Polsce w latach 1918–1925”, obronionej 
z wyróżnieniem w Instytucie Historycz-
nym UWr. Habilitował się w 2004 r. w UWr 
na podstawie ogólnego dorobku nauko-
wego i przedstawionej pracy „W kręgu 
dyplomacji watykańskiej. Rosja, Polska, 
Ukraina w dyplomacji watykańskiej w la-
tach 1917–1926”.
Pracę zawodową rozpoczął w 1984 r. 
w Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu 
(obecnie Uniwersytet Ekonomiczny), na-
stępnie w latach 2003–2004 był zatrud-
niony na stanowisku adiunkta w Akade-
mii Polonijnej w Częstochowie oraz pełnił 
obowiązki zastępcy dyrektora Polonijnej 
Szkoły Dyplomacji, a także koordynatora 
programu edukacyjnego Komisji Europej-
skiej Jean Monnet Project. Jednocześnie 
w latach 2001–2006 był wykładowcą w Po-
dyplomowym Studium Historii na Uniwer-
sytecie Wrocławskim, od 2005 r. zatrud-
niony na stanowisku adiunkta z habilitacją 
w Zakładzie Badań nad Europą Wschodnią, 
a do czerwca 2007 r. w Zakładzie Polityki 
Zagranicznej RP Instytutu Studiów Mię-
dzynarodowych Uniwersytetu Wrocław-
skiego. W latach 2007–2008 pełnił funkcję 
zastępcy dyrektora Instytutu do spraw 
dydaktycznych, a od czerwca 2008 r. jest 
kierownikiem Zakładu Polityki Zagranicz-
nej RP. W lutym 2008 r. został mianowany 
na stanowisko profesora nadzwyczajnego 
w Instytucie Studiów Międzynarodowych 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Był jednym 
z inicjatorów utworzenia w 2007 r. w In-
stytucie Studiów Międzynarodowych stu-
diów magisterskich dla obcokrajowców, 
przewodniczącym zespołu opracowują-
cego regulamin Instytutu oraz w latach 
2006–2010 przewodniczącym komisji 

rekrutacyjnych na studia licencjackie sta-
cjonarne i uzupełniające magisterskie na 
kierunku stosunki międzynarodowe.
Prof. Maciej Mróz specjalizuje się w dyplo-
macji watykańskiej XX i XXI wieku i pol-
skiej polityce zagranicznej, szczególnie 
na obszarze postradzieckim, zajmuje 
się także tematyką z pogranicza historii 
Kościołów i dziejów polityczno-społecz-

nych oraz problematyką narodowoś-
ciowo-wyznaniową w Europie Środko-
wowschodniej. W latach 1989–1990 był 
stypendystą w Centro Incontri e Studi 
Europei w Watykanie, w 2007 r. i 2010 r. 
w Uniwersytecie Pedagogicznym w Wil-
nie, w 2010 r. w Pontificia Universita Gre-
goriana w Rzymie. Współpracuje z ośrod-
kami naukowymi we Włoszech, Rosji, 
na Ukrainie, Litwie i Białorusi. Napisał 5 
monografii (w tym jedną przetłumaczo-
ną na język rosyjski), m.in. „Katolicyzm 
na pograniczu. Kościół katolicki wobec 
kwestii ukraińskiej i białoruskiej w Polsce 
w latach 1918–1925”, Toruń 2003 (wyróż-
nienie tygodnika „Polityka” w kategorii 
prac historycznych w 2004 r.), „W kręgu 
dyplomacji watykańskiej. Rosja, Pol-
ska, Ukraina w dyplomacji watykańskiej 
w latach 1917–1926”, Toruń 2004, oraz 
„Z dziejów rosyjskiego katolicyzmu. 
Kościół greckokatolicki w Rosji w latach 
1907–2007”, Toruń 2008. Jest autorem 
trzech prac pod redakcją oraz kilkudzie-
sięciu artykułów i recenzji naukowych 
wydanych w Polsce i za granicą, kilku 
ekspertyz i rekomendacji.
W opinii recenzentów prof. Maciej Mróz 
„ma ugruntowaną pozycję we współczes-
nej polskiej i światowej historiografii w za-
kresie badań wzajemnych relacji pomię-
dzy konfesjami chrześcijańskimi w Europie 
Środkowowschodniej; znakomite przygo-

towanie zarówno metodologiczne, jak 
i źródłoznawcze. Badając problematykę 
powiązań i konfliktów międzywyznanio-
wych, łączy rozległą wiedzę historyczno- 
-politologiczną ze znajomością zagadnień 
eklezjologicznych, prawnych oraz tradycji 
kulturowych”. 
Profesor zasiada w kilku radach na-
ukowych, m.in. w Radzie Naukowej In-
stytutu Studiów Kościelnych w Łucku 
(Ukraina), jest delegatem Europejskiego 
Kolegium Polskich i Ukraińskich Uni-
wersytetów w Lublinie ds. współpracy 
z uczelniami Wrocławia, od 2007 r. jest 
członkiem CIHEC (Commission Interna-
tionale d’Histoire et d’Erude du Chri-
stianisme), członkiem kolegium redak-
cyjnego „Krymsko-polskich zeszytów 
naukowych”, inicjatorem serii poświę-
conej znaczeniu religii i czynników kon-
fesyjnych w polityce międzynarodowej, 
współredaktorem prac zbiorowych: 
„Wspólnoty chrześcijańskie w państwach 
byłego ZSRR. Perspektywa dwudziesto-
lecia”, Wrocław 2006, oraz „W poszuki-
waniu tożsamości. Państwo–społeczeń-
stwo–religia we współczesnej Europie”, 
Toruń 2008. Wypromował jednego dok-
tora i ponad pięćdziesięciu magistrów. 
Jest członkiem Oddziału Dolnośląskie-
go Stowarzyszenia Wspólnota Polska, 
laureatem Nagród Rektora AE i UWr; 
został odznaczony Brązowym Medalem 
za Długoletnią Służbę (2008). Interesuje 
się literaturą biograficzną, sztuką dawną, 
dawną bronią i barwą. Ma rodzinę: żonę 
i dwie córki. 

Prof. dr hab. leszek Berezowski (ur. 
1965), profesor nauk filologicznych. Spe-
cjalista z zakresu językoznawstwa an-

Prof. Maciej Mróz

Prof. Leszek Berezowski
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gielskiego i przekładoznawstwa. Absol-
went filologii angielskiej Uniwersytetu 
Śląskiego (1990). Tematyka jego pracy 
magisterskiej dotyczyła przekładu ame-
rykańskich terminów kulturowych na ję-
zyk polski. Doktoryzował się w 1994 r. na 
Uniwersytecie Ślaskim na podstawie pra-
cy „Dialect in Translation”, napisanej pod 
kierunkiem prof. Janusza Arabskiego. 
Rozprawę habilitacyjną pt. „Articles and 
Proper Names” obronił na UWr w 2002 r. 
Nominację na profesora naszej uczelni 
otrzymał w 2003 r.
Od 1995 r. pracuje w Instytucie Filologii 
Angielskiej na Wydziale Filologicznym 
UWr. Profesor wizytujący Central Michi-

gan University (USA) w roku akademickim 
1999/2000. Autor trzech monografii, 
z których najnowszą pt. „The Myth of 
the Zero Article” opublikowało londyń-
skie wydawnictwo Continuum, oraz pod-
ręcznika przekładu umów handlowych 
trzykrotnie wznawianego przez wydaw-
nictwo C.H. Beck. Specjalizuje się w bada-
niach nad użyciem przedimków w języku 
angielskim oraz przekładem dokumentów 
prawnych. 
– Od kiedy pamiętam, interesowałem się 
geografią, ale w szkole średniej fascy-
nacja odległymi krajami zaczęła powoli 
przegrywać z językiem angielskim i tuż 
przed maturą ostatecznie postanowiłem, 

że nie zostanę geografem czy geologiem, 
ale anglistą. Od pierwszego roku studiów 
zaintrygowały mnie przedimki oraz prze-
kład i tak już zostało – wyznaje prof. Be-
rezowski na stronie Instytutu Filologii 
Angielskiej.
Prof. Berezowski jest promotorem trzyna-
stu zakończonych rozpraw doktorskich. 
W latach 1998–1999 był zastępcą dyrek-
tora, a od roku 2002 jest dyrektorem In-
stytutu Filologii Angielskiej.
W 1998 r. w swoim instytucie założył Po-
dyplomowe Studium Przekładu.
Żonaty, ojciec dwójki dzieci, narciarz ama-
tor.

(opr. kad) 
n

Archeolodzy z Uniwersytetu 
Wrocławskiego w Arequipie-Peru 

W styczniu 2011 r. zainicjowano 
dalszy etap prac badawczych 

Projektu tambo, realizowanego przez 
misję Archeologiczną Uniwersytetu 
Wrocławskiego w południowym Peru. 

Prace terenowe poprzedzone zostały 
podniosłą uroczystością, która odbyła 
się 21 stycznia w Auli Głównej rektora-
tu Universidad Católica de Santa Maria 
w Arequipie, peruwiańskiej uczelni, z któ-
rą wrocławska Alma Mater współpracuje 
od 2008 r.
W trakcie uroczystości rektor Uniwersyte-
tu Katolickiego w Arequipie, Jego Magni-
ficencja dr Abel Andres Tapia Fernandez, 
wręczył uczestniczącemu w badaniach 
w Peru prof. Jerzemu Piekalskiemu, dy-
rektorowi Instytutu Archeologii UWr, ho-
norową nominację profesorską tej zasłu-
żonej peruwiańskiej uczelni.
Podczas tej uroczystości – zgodnie z de-
cyzją Jego Magnificencji Rektora Uniwer-
sytetu Wrocławskiego prof. Marka Bojar-
skiego – rektor Uniwersytetu w Arequi-
pie oraz trzech jego współpracowników 
otrzymali medale jubileuszowe Uniwer-
sytetu Wrocławskiego jako wyraz uznania 
za działalność na rzecz rozwoju współpra-
cy naukowej między obiema uczelniami.
Projekt Tambo realizowany jest przez 
Instytut Archeologii Uniwersytetu Wroc-
ławskiego w ramach 7. Programu Ramo-
wego Unii Europejskiej, przy wsparciu 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go. Pracami badawczymi w Peru kieruje 
profesor Józef Szykulski z UWr.

(pij)
n

Na uroczystości (drugi od prawej) rektor dr Abel Andres Tapia Fernandez, (trzeci od prawej) prof. Jerzy Piekalski

Prof. Jerzy Piekalski (od lewej) i prof. Józef Szykulski
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wizyty • zagraniczne gremia

n a Uniwersytecie Wrocławskim 
gościł 28 stycznia z roboczą wi-

zytą ambasador republiki czeskiej 
w Warszawie jan sechter. 

Towarzyszył mu konsul honorowy Re-
publiki Czeskiej we Wrocławiu Arkadiusz 
Ignasiak. Obowiązki gospodarza pełnił 
prof. Adam Jezierski, prorektor ds. ba-
dań naukowych i współpracy z zagra-
nicą. W spotkaniu uczestniczyli także 
dr Ryszard Gładkiewicz, kierownik Ośrod-
ka Współpracy Polsko-Czesko-Słowackiej 
na Wydziale Nauk Społecznych, oraz kie-
rownik Biura Współpracy Międzynarodo-
wej mgr Urszula Broda. 
Udział naszej uczelni we współpracy pol-
sko-czeskiej jest od wielu lat znaczny i wie-
lostronny. W czasie spotkania omawiano 

propozycje nowych przedsięwzięć. Naj-
ważniejsza wiąże się z planami publikacji 
we wrocławskim Wydawnictwie Ossoli-
neum polskiego tłumaczenia najnowszej 

książki prezydenta Republiki Czeskiej Vac-
lava Klausa. Rozważano m.in. możliwość 
przygotowania z tej okazji na naszym 
uniwersytecie spotkania promocyjnego. 
Ostateczne decyzje w tej sprawie zapad-
ną niebawem. Wśród innych tematów roz-
mów znalazła się sprawa udziału Uniwer-
sytetu Wrocławskiego w polsko-czeskiej 
współpracy transgranicznej, w tym także 
we wspólnych badaniach nad historyczny-
mi i współczesnymi problemami regionu 
kłodzkiego. 
Na zakończenie wizyty goście zwiedzili 
gmach główny uniwersytetu i podziwia-
li piękne widoki wrocławskiego Starego 
Miasta z Wieży Matematycznej. 

Jadwiga Dunaj 
n

Ambasador Republiki Czeskiej 
na naszej uczelni

Od lewej: prorektor Adam Jezierski, ambasador 
Jan Sechter, kierownik OWPCS Ryszard Gładkiewicz 

i konsul honorowy Arkadiusz Ignasiak
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Nowa debata z udziałem Polaków 
wokół ekspozycji w muzeum 
wypędzeń 
P racę rozpoczęła rada naukowa 

fundacji „Ucieczka, Wypędzenie, 
Pojednanie” w poszerzonym składzie 
z historykami z Polski. Wydarzenie to, 
tym razem, nie zostało nagłośnione 
ani przez polskie, ani przez niemieckie 
media. 

Czyżby opadły już emocje wokół Fundacji 
„Ucieczka, Wypędzenie, Pojednanie”, ko-
jarzonej z Eriką Steinbach? Prof. Krzysztof 
Ruchniewicz, dyrektor Centrum Studiów 
Niemieckich i Europejskich im.Willy’ego 
Brandta na Uniwersytecie Wrocławskim, 
członek nowej rady naukowej Fundacji 
uważa, że tematyka ciągle budzi spore 
zainteresowanie. Natomiast polskiego hi-
storyka zaskoczył prawie całkowity brak 
oddźwięku medialnego tego wydarze-
nia. „Choć z drugiej strony nie dziwię się 
temu, gdyż tak naprawdę, o czym prasa 
miałaby donosić. Że jakieś gremium na-
ukowe rozpoczęło pracę? Że wybrało 
przewodniczącego, który nie budzi żad-
nych kontrowersji? Że nikt z tego posie-
dzenia nie wyszedł, trzaskając drzwiami. 

Dla prasy dzisiaj, dla mediów w ogóle 
to nie jest interesujące”, uważa. Może to 
lepiej, bo historycy, którzy uczestniczą 
w pracach obecnego gremium, ciągle 
podkreślają swój apolityczny charakter 
w radzie. „Przede wszystkim jesteśmy 
zainteresowani dyskusjami” pozwalają-
cymi wypracować wspólne stanowisko 
w sprawie stałej ekspozycji w przyszłym 
muzeum migracji w XX w., „Widoczny 
Znak”, która ma być także instytucją ba-
dawczo-edukacyjną, zaznaczają rozmów-
cy „Deutsche Welle”, polscy historycy: 
prof. Piotr Madajczyk, kierownik Zakładu 
Studiów nad Niemcami Instytutu Stu-
diów Politycznych PAN, prof. Krzysztof 
Ruchniewicz oraz przewodniczący rady 
naukowej prof. Stefan Troebst, historyk 
z Lipska. Uzgodnienie wspólnego sta-
nowiska utrudniał poza lokalizacją pla-
cówki w Berlinie i silnym akcentowaniem 
przez niemieckich historyków z nurtu 
narodowo-konserwatywnego losów nie-
mieckich wypędzonych także fakt, że au-
torką pomysłu muzeum wypędzeń jest 
szefowa BdV Erika Steinbach. 

Nowy styl pracy nad koncepcją 
„Widocznego Znaku”
Atmosfera na pierwszym spotkaniu mię-
dzynarodowego gremium (10 niemieckich 
i 5 zagranicznych naukowców) „była pro-
duktywna”, mówi przewodniczący rady 

Prof. Krzysztof Ruchniewicz
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prof. Stefan Troebst. Co jest ważne, zazna-
cza prof. Piotr Madajczyk, każdy z człon-
ków rady naukowej Fundacji zajmował 
się w jakiś sposób „interesującą proble-
matyką wysiedleń” i wszyscy znają się, co 
najmniej, z publikacji. Członkowie rady 
ustalili, że rozpoczną prace nie od konty-
nuowania dyskusji nad ramową koncepcją 
„Widocznego Znaku”, przedstawioną kilka 
miesięcy temu przez dyrektora fundacji 
prof. Kittela, lecz od debaty nad własnym 
dokumentem, który będzie gotowy na 
następne spotkanie pod koniec marca. 
Katalog do dyskusji przygotuje przewod-
niczący rady na podstawie opracowań 
dostarczonych do końca lutego przez 
każdego z 15 członków. Ma się on składać 
z trzech części. Pierwsza część dokumen-
tu będzie zawierać różne punkty widzenia 
na problematykę przymusowych migracji. 
W drugiej części uwzględnione będą kwe-
stie historyczne, które zdaniem członków 
rady budzą kontrowersje i wątpliwości. 
W trzeciej części zawarte będą propo-
zycje odnoszące się do samej wystawy, 
do sposobu przedstawienia złożonych 
problemów. „To będzie punktem wyjścia 
do dalszej debaty i wypracowania przez 
nasze gremium koncepcji «Widocznego 
Znaku» w formie zaleceń dla przyszłej pla-
cówki, które, zgodnie ze statutem, zosta-
ną przekazane radzie Fundacji”, wyjaśnia 
przewodniczący naukowego gremium, 
prof. Stefan Troebst. 
Nowe zapisy w statucie Fundacji pozwa-
lają radzie naukowej powołać ekspertów 
z zewnątrz, zlecić ekspertyzy, a także or-
ganizować otwarte debaty i konferencje 
naukowe. Nie będzie też „żadnych we-
wnętrznych dyskusji ze spekulacjami na 
zewnątrz”, tak umówiono się na pierw-
szym posiedzeniu.
Przewodniczący rady naukowej Fundacji 
prof. Stefan Troebst cieszy się dużym au-
torytetem naukowym. Nie bez znaczenia 
jest też jego duże doświadczenie w kiero-
waniu pracami międzynarodowych gre-
miów. „Jest to osoba nie budząca kontro-
wersji”, zaznaczają prof. Madajczyk i prof. 
Ruchniewicz. Niemiecki naukowiec od lat 
interesuje się sprawami polskimi, zna pol-
ski i inne języki słowiańskie, współpracu-
je od lat z naukowcami w Polsce i ciągle 
szuka możliwości dialogu oraz wymiany 
poglądów.

Polacy w radzie naukowej Fundacji 
„Ucieczka, Wypędzenie, Pojednanie”
Przyjęcie zaproszenia przez polskich na-
ukowców do udziału w pracach rady na-
ukowej Fundacji wywołało irytacje, lecz 
tylko przez chwilę. Świeża była pamięć 
nieoczekiwanej rezygnacji prof. Szaroty 
z udziału w pracach pierwszego gremium 

naukowców, które wkrótce potem zostało 
rozwiązane. Krzysztof Ruchniewicz przy-
jął zaproszenie do tworzonej nowej rady 
naukowej w poszerzonym składzie. „Uzna-
łem, że problem, którym się mamy zająć, 
jest jednak problemem ważnym, tzn. 
niezależnie od dyskusji, które prowadzili-
śmy w latach 90., gdzie wydawało się, że 
uczyniono już dużo, że właściwie biblio-
teki zapełniły się kolejnymi publikacjami, 
że tak naprawdę z naszej strony – ja myślę 
tutaj o historykach – wszystko już zostało 
powiedziane”. 
„Okazało się jednak, że nie przedysku-
towaliśmy wszystkich kwestii, że jednak 
są inne punkty widzenia”, zauważa dalej 
polski historyk. Ponadto przeszkadza-
ła mu jeszcze jedna sprawa związana 
z debatami prowadzonymi między Pol-
ską a Niemcami. „Zabrakło mi pewnych 
wyzwań, takich sporów, gdzie mógłbym 
w jakiś sposób też iść do przodu, gdzie 
mógłbym się zapoznać z literaturą, któ-
rej do tego czasu nie czytałem”. Wybór 
znanych historyków niemieckich do rady 
naukowej Fundacji, reprezentujących 
różne poglądy, „daje okazję, żeby się da-
lej rozwijać”, wyjaśnia, „żeby sprzeczać 
się z nimi, żeby poznawać lepiej racje 
niemieckich kolegów, a tym samym re-
widować swoje przekonania, a z drugiej 
strony może zachęcać ich i przekonywać 
do swoich argumentów”, wskazuje prof. 
Ruchniewicz. „Można stać z boku, można 
się przyglądać i krytykować”, zaznacza 
prof. Piotr Madajczyk, „można, i to była 
moja decyzja, wejść do środka, meryto-
rycznie wpływać na dyskusję, pokazywać 
słabości, pokazywać polską perspektywę, 
i w ten sposób ukształtować to, co po-
wstanie”. To były argumenty, które prze-
konały obu historyków z Polski, że powin-
ni się znaleźć w radzie naukowej Fundacji 
„Ucieczka, Wypędzenie, Pojednanie”.

Historycy: polityka nie zakłóci naszej 
naukowej debaty
Przewodniczący rady prof. Troebst jest 
przekonany, że konflikty z przeszłości nie 
zakłócą prac naukowców i „nie narzucą 
tempa prac”. 
Nie istnieje zagrożenie, żeby polityka 
wpływała na kształt pracy rady nauko-
wej Fundacji, zaznaczają także polscy na-
ukowcy. Prof. Krzysztof Ruchniewicz jest 
przekonany, biorąc pod uwagę, jakie oso-
by zasiadają w radzie, że możliwa jest rze-
czowa dyskusja i wymiana argumentów. 
„I to też daje nadzieję, że także i efekt 
końcowy naszej pracy będzie wspólny 
dla nas wszystkich, że będziemy mogli się 
pod tym podpisać”. Pracy nie zakłóci też 
czwartkowa debata na forum Bundesta-
gu (10.02.), której propozycję złożono 

w grudniu. Dotyczy ona m.in. stworze-
nia dodatkowego miejsca upamiętnienia, 
którego nie przewiduje ustawa o fede-
ralnej Fundacji „Ucieczka, Wypędzenie, 
Pojednanie”, a także dnia wypędzonych, 
5 sierpnia, w dniu podpisania Karty Wy-
pędzonych*. Lecz do oceny roli i znacze-
nia Karty Wypędzonych historycy, także 
polscy, mają krytyczny stosunek. Jest ona 
traktowana idealistycznie z perspektywy 
niemieckiej, mówi prof. Piotr Madajczyk. 
Prof. Ruchniewicz wskazuje, że nie jest 
ona dla niego przykładem pojednania 
między Niemcami a np. ich sąsiadami na 
Wschodzie. „Tutaj z zaskoczeniem przyj-
muję brak takiego krytycznego spojrze-
nia też na ten dokument, ponieważ jest 
dla mnie rzeczą aż dziwną, jakie prawo 
mieli, np. niemieccy wypędzeni, do re-
zygnacji z »zemsty i odwetu« pięć lat po 
zakończeniu drugiej wojny światowej. 
Równocześnie zapomnieli w tym doku-
mencie napisać, że było coś takiego, jak 
druga wojna światowa, że w imieniu Nie-
miec dokonano ogromnych zbrodni, że 
wypędzenia miały także wtedy miejsce”, 
zauważa polski historyk. Niepotrzebne 
jest też, jego zdaniem, ustanawianie dnia 
przyjęcia tego dokumentu Dniem Wypę-
dzonych. Jak wskazuje, są to debaty typo-
wo niemieckie i sami Niemcy powinni so-
bie odpowiedzieć na takie i inne pytania. 
Stanowisko polskiego historyka opubliko-
wał „Frankfurter Rundschau”.

* Od red.: Historycy z całego świata po-
tępili uchwałę Bundestagu podkreślającą 
zasługi wypędzonych dla pojednania z są-
siadami i domagającą się m.in. dnia nie-
mieckich wypędzonych – 5 sierpnia.

Barbara Cöllen 
n

(za „Deutsche Welle” (11 II 2011 r.), http://www.
dwworld.de/dw/article/0,,14833336,00.html)
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P ełna Aula leopoldyńska, kilkuna-
stoosobowa idealnie zgrana ze 

sobą orkiestra, dynamiczny maestro 
jan Ślęk, utalentowani soliści i burz-
liwe oklaski po każdym utworze. do 
tego bardzo rzeczowe i pełne pasji 
wprowadzenie w każdy utwór przez 
prof. jana miodka. taki był koncert no-
woroczny, który odbył się 26 stycznia 
na naszej uczelni.

Wrocławska Orkiestra Festiwalowa pod dy-
rekcją Jana Ślęka zaprezentowała trzyna-
ście utworów. W Auli rozlegały się dźwięki 
m.in. kompozycji Jana Straussa – uwertura 
do „Barona cygańskiego”, „Kuplety Adeli” 
z III aktu „Zemsty nietoperza”, „Wiedeńska 
krew” oraz „Walc cesarski”, a także „Pieśń 
Sylwy” z „Księżniczki Czardasza” Emmeri-
cha Kalmana, „Twoim jest serce me” z „Krai-
ny uśmiechu” Franciszka Lehara oraz „Zwei 
Herzen in 3/4 Takt” Roberta Stolza.
Występ orkiestry uświetnili soliści z Korei 
Południowej – Sohn Ye Young (sopran) 
oraz Choi Sunguk (tenor), którzy – oprócz 
występów solowych – zaśpiewali także 
w duecie m.in. „Co się dzieje” z „Księżnicz-
ki Czardasza” Emmericha Kalmana oraz 
pieśń Rudolfa Sieczyńskiego „Wien, du 
Stadt meiner Traume”. Słuchaczom naj-
bardziej jednak podobał się ostatni duet – 
„Lippen schweigen”, czyli „Usta milczą, du-
sza śpiewa” z „Wesołej wdówki” Franciszka 
Lehara – nie obyło się bez bisu. Poruszenie 
na sali i uśmiechy na twarzach słuchaczy 
wywołało brawurowe, polskie wykonanie 
przez Choi Sunguka „Ob Blond, ob Braun” 
Roberta Stolza, czyli „Blondynki, brunetki”. 
Wieczór zakończyła polka „Ohne Sorgen” 
Józefa Straussa, którą publiczność „wykla-
skała” razem z artystami.

(KKJ) 
n

Noworoczna uczta melomana

Koreańscy soliści w jednym z duetów

Wrocławska Orkiestra Festiwalowa pod dyrekcją Jana Ślęka

Choi Sunguk i Sohn Ye Young – soliści oraz Jan Ślęk Sohn Ye Young w utworze „Zwei Herzen in 3/4 Takt”
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26 stycznia 2010 r.

Obradom przewodniczył rektor prof. Ma-
rek Bojarski.



Senat

mianował na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego na czas nieokreślony od 
1 II 2011 r. dr hab. Magdalenę Koch w In-
stytucie Filologii Słowiańskiej.

Senat

przyjął recenzje dorobku prof. Bolesła-
wa Gintera – archeologa z UJ, przygoto-
wane przez prof. Stefana K. Kozłowskie-
go z Uniwersytetu Warszawskiego i prof. 
Aleksandra Kośkę z Uniwersytetu im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu, oraz nadał 
mu tytuł doktora honoris causa. 

Senat

odwołał prof. Marię Ogielską ze składu 
senackiej Komisji Inwestycji i Majątku na 
kadencję 2008–2012 i powołał prof. Dariu-
sza Tarnawskiego, nowego przedstawiciela 
Wydziału Nauk Biologicznych.

Senat 

powołał prof. Krzysztofa Nawotkę na 
przedstawiciela Uniwersytetu Wrocław-
skiego w Radzie Kuratorów Zakładu Naro-









dowego im. Ossolińskich we Wrocławiu na 
kadencję 2011–2015.

Senat

przyjął opinię przygotowaną przez prof. 
Krzysztofa Redlicha o zasługach i dorobku 
prof. Andrzeja Kajetana Wróblewskiego, 
kandydata do tytułu doktora honoris cau-
sa Politechniki Warszawskiej.

Senat

wprowadził zmiany do uchwały nr 
39/2010 Uniwersytetu Wrocławskiego z 26 
maja 2010 r. w sprawie określenia zasad 
i trybu rekrutacji na I rok studiów w Uni-
wersytecie Wrocławskim w roku akade-
mickim 2011/2012 w zakresie dotyczącym 
zawieszenia rekrutacji na niestacjonarne 
(zaoczne) studia II stopnia na kierunku 
biologia.

Senat

wyraził zgodę na sprzedaż nierucho-
mości położonej we Wrocławiu przy ul. Pa-
steura 18, będącej własnością Uniwersyte-
tu Wrocławskiego, oznaczonej w ewidencji 
gruntów jako działka nr 4/3 AM-30 obręb 
0005 – plac Grunwaldzki, o powierzchni 
0,3272 ha, z zachowaniem wymaganej 
przepisami prawa procedury. 









Komunikaty

Senatorowie minutą ciszy uczcili pa-
mięć zmarłych profesorów naszej uczelni: 
prof. Karola Fiedora, prof. Józefa Wyso-
ckiego, prof. Zofii Ostrowskiej-Kębłowskiej 
oraz dr. Franciszka Nieckuli. 

Georges Boulon, profesor Uniwersyte-
tu im. Claude’a Bernarda w Lyonie, fizyk 
i chemik zajmujący się luminescencyjnymi 
materiałami nieorganicznymi, materiałami 
laserowymi i optyką nieliniową, został na 
początku stycznia członkiem Francuskiej 
Akademii Nauk. Od blisko 20 lat współ-
pracuje z Wydziałem Chemii Uniwersy-
tetu Wrocławskiego. 15 listopada 2010 r. 
odebrał tytuł doktora honoris causa na-
szej uczelni.

Rektor wyjaśnił, że Wrocławska Unia 
Akademicka nie będzie jednym uniwersy-
tetem skupiającym wrocławskie uczelnie, 
jak informowały media, lecz powstaje po 
to, by uczelnie mogły wspólnie podejmo-
wać inicjatywy. Senatorowie będą dysku-
tować nad przystąpieniem Uniwersytetu 
Wrocławskiego do Wrocławskiej Unii Aka-
demickiej. 

(kad, ak) 
n







Z obrad Senatu UWr

Uniwersytet Trzeciego Wieku
U niwersytet trzeciego Wieku 

w Uniwersytecie Wrocławskim 
jest jednostką zarządzaną przez kie-
rownika mianowanego przez rektora 
uniwersytetu. zgodnie z regulaminem 
kierownikiem UtW musi być pracow-
nik naukowy uniwersytetu, najlepiej 
z instytutu Pedagogiki, ze wskazaniem 
na specjalistę w zakresie edukacji do-
rosłych lub gerontologii. 

Jednostka prowadzi własne badania ge-
rontologiczne i zajmuje się przede wszyst-
kim organizacją edukacji pozaformalnej 
i nieformalnej dla seniorów.
Edukacja nieformalna to działalność 
oświatowa, która odbywa się poza usta-
lonym systemem kształcenia formalnego, 
obejmująca m.in. warsztaty, treningi, szko-
lenia.
Edukacja pozaformalna (incydentalna) 
jest niezorganizowanym i niesystematycz-
nym procesem odbywającym się faktycz-

nie w ciągu całego życia, dzięki któremu 
jednostka nabywa wiedzę i umiejętności, 

kształtuje swoje postawy, utrwala warto-
ści, korzystając z codziennego doświad-

Konferencja otwierająca Lwowski UTW w ramach projektu polsko-ukraińskiego
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czenia oraz wychowawczego wpływu 
swojego środowiska, m.in. rówieśników, 
rozrywki, mass mediów.
Uniwersytet Trzeciego Wieku w naszej 
uczelni jest jednym z największych i naj-
prężniej działających w kraju. Działa od 
35 lat (powstał jako jedna z pierwszych 
tego typu placówek na świecie), prowadzi 
zróżnicowaną działalność dydaktyczną, 
opartą na koncepcji holistycznego kształ-
cenia. Wśród szczególnego rodzaju zadań 
wymienić należy upowszechnianie wie-
dzy gerontologicznej oraz przeciwdziała-
nie starzeniu się społeczeństwa poprzez 
propagowanie uczenia się jako stylu życia 
w okresie późnej dorosłości. 
UTW ma dość rozbudowaną działalność 
promocyjną – współpracuje z wieloma 
organizacjami w kraju i za granicą. 
Wśród podmiotów wspierających znajdu-
ją się:

inne uczelnie wyższe, np. Akademia 
Wychowania Fizycznego, Uniwersytet 
Ekonomiczny, Uniwersytet Fizkultury we 
Lwowie

samorząd lokalny (Urząd Miasta Wroc-
ławia, Urząd Marszałkowski Województwa 
Dolnośląskiego)

szkoły i koła naukowe
Instytut Pedagogiki oraz Instytut Psy-

chologii Uniwersytetu Wrocławskiego
organizacje pozarządowe, np. Funda-

cja Krzyżowa, Dom Spotkań im. Angelusa 











Świat przyrody – wykład dla UTW

Ruch to zdrowie!

Słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku z wykładowczynią

Polsko-białoruskie warsztaty integracyjne

fo
t. 

ar
ch

iw
u

m

Silesiusa, Polsko-Amerykańska Fundacja 
Wolności, Rodzina Kolpinga we Lwowie, 
Trzeci Sektor w Grodnie, Rada Seniorów 
przy Parlamencie Dolnej Saksonii

prywatne firmy i przedsiębiorstwa, jak 
PZU.
Stosunkowo wysoki prestiż przekłada się 
na zainteresowanie wrocławskich senio-
rów tego typu studiami i w efekcie ogra-
niczeniami w przyjmowaniu kandydatów. 
Co roku UTW oferuje ok. 60–70 miejsc dla 
kandydatów na studentów. Na podstawie 
rozmów kwalifikacyjnych przyszli studen-
ci są wybierani spośród ok. 150–200 kan-
dydatów, co oznacza, że na jedno wolne 
miejsce przypada ok. 3 kandydatów lub 
więcej. 
Dzięki współpracy z organizacjami poza-
rządowymi UTW pozyskuje dodatkowe 
środki na międzynarodową wymianę do-
świadczeń w zakresie edukacji seniorów, 
ale jednocześnie staje się wzorem dobrej 
praktyki w tym zakresie dla partnerów 
zagranicznych w różnego rodzaju progra-
mach i projektach, finansowanych między 
innymi ze środków unijnych. W ostatnim 
roku jednostka realizowała aż trzy różne 
tego typu projekty, a w tej chwili jest już 
zaangażowana w dwa inne. 

dr Aleksander Kobylarek
kierownik

Uniwersytetu Trzeciego Wieku
n
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n owe książki oficyny wydawniczej 
Uniwersytetu Wrocławskiego.

Kościół klasztorny Wniebowzięcia NMP 
w Lubiążu. Historia, stan zachowania, kon-
cepcja rewitalizacji, Andrzej Kozieł (red.), 
seria „Historia Sztuki” 30, 2010, format A4, 
ss. 659, cena 52,50 zł
Kościół klasztorny Wniebowzięcia NMP 
w Lubiążu był niegdyś jednym z najcen-
niejszych dzieł sztuki w Europie Środko-
wej. W 1943 roku ze względu na zagro-
żenie nalotami podjęto decyzję o ewaku-
acji najcenniejszych zabytków. Elementy 
wyposażenia, które pozostały na miejscu, 
stały się z czasem przedmiotem dewasta-
cji oraz grabieży. Niniejsza praca ma po-
móc w przywróceniu lubiąskiej świątyni 
jej dawnego wyposażenia i odbudowaniu 
jej kulturowego znaczenia. Główną część 
opracowania stanowi katalog obejmujący 
wszystkie zachowane dzieła sztuki, które 
po 1945 roku znajdowały się w klasztor-
nym kościele. Każda nota katalogowa za-
wiera pełną informację o odnalezionych 
lubiąskich dziełach sztuki, określenie tema-
tu przedstawienia, wymiary, technikę, ma-
teriał, aktualne miejsce przechowywania, 
historię, bibliografię, a także ocenę obec-
nego stanu zachowania. Część katalogową 
poprzedzają eseje dopełniające noty kata-
logowe – prezentujące architekturę, wy-
strój i wyposażenie kościoła klasztornego 
w Lubiążu w epokach średniowiecza i ba-
roku. Przedstawiona została także historia 
konserwacji zabytków opactwa cystersów.



Bóg a zło. Problematyka teodyce-
alna w filozofii analitycznej, Krzysztof 
Hubaczek, „Monografie FNP. Seria hu-
manistyczna”, 2010, format A5, ss. 339, 
cena 17,85 zł
Książka „Bóg a zło” poświęcona jest jed-
nemu z najpoważniejszych problemów, 
przed jakimi staje teizm, a mianowicie 
istnieniu zła w świecie. Stanowi ono pod-
stawę wielu argumentów, mających pod-
ważyć racjonalność teistycznych przeko-
nań religijnych przez próby wykazania 
bądź to logicznej niemożliwości pogo-
dzenia istnienia zła i istnienia Boga, bądź 
to niskiego prawdopodobieństwa teizmu 
w świetle ogromu istniejącego w świecie 
zła. Celem książki jest analiza i ocena dys-
kusji, jaka toczy się na ten temat współ-
cześnie na gruncie anglosaskiej filozofii 
analitycznej, a w szczególności: przedsta-
wienie istoty dyskutowanego współcześ-
nie problemu zła, prezentacja i krytyczna 
analiza podstawowych argumentów ze 
zła przeciwko istnieniu Boga, dokonana 
w świetle wybranych koncepcji teodyce-
alnych, a także ocena wkładu, jaki deba-
ta na gruncie filozofii analitycznej wnosi 
w całokształt rozważań na temat prob-
lemu zła, oraz przedstawienie możliwych 
kierunków, w jakich analiza problemu zła 
może być rozwijana. 

Miasta podwójne i wielokrotne w śred-
niowiecznej Europie, Marek Słoń, „Mono-
grafie FNP. Seria humanistyczna”, 2010, 
format A5, ss. 742, cena 31,50 zł
Praca M. Słonia jest pierwszą próbą opisa-
nia fenomenu średniowiecznego miasta 
komunalnego, które żyło własnym życiem: 
podejmowało decyzje, działało, rozwijało 
się, ściągało osadników, gromadziło boga-
ctwo, ożywiało gospodarkę kraju. Te sil-
niejsze budowały i rozbudowywały obwa-
rowania, tworzyły sieć dyplomatycznych 
powiązań, skrzętnie zabiegały o rozszerze-
nie swoich przywilejów. Była to gra o wła-
dzę, wpływy i majątek, której przyświecały 
różne intencje. Autor książki od początku 
swojej pracy naukowej zajmuje się dzieja-
mi miasta i jego religijności, w ostatnich 
latach stara się włączyć do swoich badań 
również refleksję nad przestrzenią i szero-
ką perspektywę europejską.





Poeci – to są słów malarze... Typy re-
lacji między słowem a obrazem w książ-
kach poetyckich okresu Młodej Polski, 
Justyna Bajda, 2010, format B5, ss. 474, 
cena 42 zł
Autorka tego studium o charakterze in-
terdyscyplinarnym prezentuje twórczość 
młodopolskich poetów w relacji ze sztuką. 
Sięga w tym celu do tomików poezji opub-
likowanych na przełomie XIX i XX wieku. 
Z analizy zamieszczonych w nich wierszy 
wyłania się malarsko postrzegany świat 
i liczne nawiązania do dzieł plastycznych. 
Potwierdzają to m.in. towarzyszące roz-
ważaniom autorki reprodukcje malarskie 
oraz utwory poetyckie cytowane niekiedy 
w całości. W pracy znalazły się też rozwa-
żania na temat „pięknej książki”, będącej 
przejawem gustów i upodobań do bo-
gatego wzornictwa oraz znamiennej dla 
Młodej Polski potrzeby „życia w pięknie”. 
Dużą zaletą książki jest kompleksowe uję-
cie tematu, a także klarowność i precyzja 
opisów relacji literacko-plastycznych.

„Neerlandica Wratislaviensia” 19, Sta-
nisław Prędota (red.), 2010, format B5, ss. 
203, cena 19,44 zł
W serii „Neerlandica Wratislaviensia” ukazał 
się 19. tom pod redakcją Stanisława Prędo-
ty, zawierający artykuły dziesięciu autorów 
polskich i zagranicznych. Ich tematyka 
koncentruje się wokół zagadnień języko-
znawstwa, m.in.: leksykologii i leksyko-
grafii (M. Mooijaart, A. Kowalska-Szubert), 
gramatyki i składni (S. Prędota, J. Karpiń-
ski), stylistyki (M. Krajcarz), historii języków 
(K. Wiercińska) i funkcji tekstu (M. Waterlot, 
K. Tryczyńska, Z. Czerwonka, M. Szczypiń-
ska). Przedstawione analizy są w przewa-
żającej mierze studiami porównawczymi, 
przede wszystkim na materiale j. nider-
landzkiego, polskiego i niemieckiego.

„Studia Historycznoprawne” (Tom po-
święcony pamięci Profesora Kazimierza 
Orzechowskiego), Alfred Konieczny, Piotr 
Jurek (red.), seria „Prawo” 311, 2010, for-
mat B5, ss. 380, cena 39,90 zł
Kolejny tom „Studiów Historycznopraw-
nych” został poświęcony pamięci Profeso-
ra Kazimierza Orzechowskiego. Składa się 
z tekstów zróżnicowanych pod względem 
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tematyki oraz przynależności pokolenio-
wej autorów. Na uwagę zasługują wspo-
mnieniowe szkice Mariana J. Ptaka i Bog-
dana Cybulskiego, ukazujące warsztat 
naukowy Kazimierza Orzechowskiego, ar-
tykuł Krystyna J. Matwijowskiego, kreślący 
obraz współpracy Profesora z historykami, 
a także zestawienie bibliografii Jego prac 
pióra Józefa Koredczuka. Tematyka pozo-
stałych tekstów wiąże się z indywidualny-
mi zainteresowaniami autorów i dotyka 
zagadnień historycznoprawnych od anty-
ku po III Rzeczpospolitą.

 „Przegląd Prawa i Administracji” 83, 
Mariusz Jabłoński (red.), 2010, format B5, 
ss. 300, cena 25,20 zł
Tom 83. „Przeglądu Prawa i Administracji” 
podzielony został na cztery części. Pierw-
sza z nich dotyczy teorii i doktryny prawa, 
druga – najobszerniejsza – prawa publicz-
nego. Część trzecia, składająca się z dwu 
artykułów, poświęcona jest prawu pry-
watnemu, ostatnia zaś historii prawa. Ca-
łość uzupełniają glosa oraz sprawozdanie. 
W tomie poruszono m.in. takie zagadnie-
nia, jak geneza kryzysu, jego symptomy 
i skutki; wykluczenie społeczne i sposoby 
przeciwdziałania temu zagrożeniu; zasady 
zmiany granic gmin czy absolutorium ko-
munalne. Problemom związanym z urzę-
dem Prezydenta RP poświęcone zostały 
dwa artykuły, w których omówiono sta-
tus prawnoustrojowy oraz kompetencje 
głowy państwa. Autorzy naświetlają też 
administracyjno-prawne aspekty wdraża-
nia funduszy strukturalnych oraz analizują 
przeprowadzane reformy studiów prawni-
czych w Polsce w latach 1931–1937. 

Wybory do Parlamentu Europejskiego 
w 2009 roku w okręgu dolnośląsko-opol-
skim. Uwarunkowania kształtowania stra-
tegii wyborczych, Robert Alberski, Rado-
sław Solarz (red.), 2011, format B5, ss. 175, 
cena 21 zł
Publikacja jest efektem pracy badawczej 
nad projektem zatytułowanym „Uwarunko-
wania kształtowania strategii wyborczych 
w wyborach do Parlamentu Europejskiego 
w 2009 roku na przykładzie okręgu dolno-





śląsko-opolskiego”, który był kontynuacją 
badań prowadzonych przez zespół pracow-
ników Instytutu Politologii Uniwersytetu 
Wrocławskiego podczas pierwszych wybo-
rów do Parlamentu Europejskiego w 2004 
roku. Tym razem zainteresowania badaczy 
skupiły się przede wszystkim na działaniach 
strategicznych, podejmowanych przez 
rywalizujące w 2009 roku partie politycz-
ne. Podstawowym celem prowadzonych 
w 2009 r. badań była analiza czynników 
wpływających na strategie wyborcze partii 
politycznych, biorących udział w wyborach. 
Autorzy skupili uwagę na prawie wybor-
czym do Parlamentu Europejskiego, pozycji 
partii na polskiej scenie politycznej, modelu 
partii oraz ich zasobach – szczególnie struk-
turach terenowych, zasobach finansowych, 
bazie członkowskiej. Badaniu poddane zo-
stały wzorce rekrutacji kandydatów do Par-
lamentu Europejskiego, modele kampanii 
wyborczych prowadzonych przez komitety, 
sposoby pozycjonowania oferty wyborczej. 

Wokół teorii rewolucji militarnej. Wy-
brane problemy, Jerzy Maroń, seria „Hi-
storia” 180, 2011, format B5, ss. 358, cena 
31,50 zł
Praca została zamierzona jako studium 
z historii historiografii i – jednocześnie 
– historii myśli wojskowej, a jej przedmio-
tem są dotychczasowe rozważania na te-
mat „podstawowych założeń, kolejnych 
mutacji, słabości, lecz także użyteczności” 
tak zwanej teorii rewolucji militarnej. Au-
tor uznał, że dla lepszego przedstawienia 
tematu korzystne będzie zestawienie stu-
diów historycznych (głównie pióra byłych 
wojskowych, z racji zawodu – praktyków) 
i prac teoretycznych pisanych bądź to 
przez wojskowych, bądź to przez cywil-
nych historyków, którzy wyrażają swoje 
poglądy na wojnę, wojsko i sztukę wojen-
ną. Przy czym, ze względu na obszerność 
zagadnienia, ograniczył swoje rozważania 
do kilku wybranych kwestii: głównych za-
łożeń i ewolucji samej koncepcji rewolucji 
militarnej; odmienności prowadzenia woj-
ny w Europie Środkowej i Wschodniej oraz 
odbicia tej odmienności w „barbarzyńskiej” 
historiografii; ujęcia sztuki operacyjnej 



jako odrębnego wymiaru/poziomu sztuki 
wojennej; zastąpienia wojny oblężniczej 
działaniami w terenie zurbanizowanym. 

Filozofowanie z zamkniętymi oczami. 
Fenomenologia ciała Michela Henry’ego, 
Monika Murawska, „Monografie FNP. Se-
ria humanistyczna”, 2011, format A5, ss. 
280, cena 13,65 zł
Michel Henry ukazuje, w jaki sposób bez-
pośrednie doświadczenie własnego ciała 
można utożsamić z czystą immanencją 
i czystym przeżywaniem, do którego do-
cieramy, „zamykając oczy” na to, co określa 
się mianem świata zewnętrznego. Stawiając 
pytanie o status żywej cielesności, przeciw-
stawionej ciału przedmiotowemu, fenome-
nologia Henry’ego problematyzuje więc 
status podmiotu skazanego – wydawałoby 
się – przez filozofię drugiej połowy dwu-
dziestego wieku na zapomnienie. Można 
uznać, że dla tego francuskiego fenome-
nologa kategoria podmiotu jest kategorią, 
która domaga się obrony i którą trzeba na 
nowo opisać. Henry zastanawia się, czy opis 
fenomenologiczny ludzkiej podmiotowości 
nie musi od tej pory uwzględniać ludzkiego 
ciała, a dokładniej, ludzkiej cielesności jako 
takiej z całym złożonym bagażem znaczeń, 
jakie ono za sobą pociąga, i czy fenomeno-
logia, odkrywając znaczenie ludzkiego cia-
ła, nie okazuje się ostatecznie na nie „ska-
zana”. Książka Moniki Murawskiej wypełnia 
poważną lukę na polskim rynku wydawni-
czym, dostarczając pierwszego gruntow-
nego opracowania poglądów stosunkowo 
mało znanego w Polsce, a zdecydowanie 
bardzo ważnego filozofa.

przyg. Marzena Golisz
n
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Widziałem ich, słyszałem ich…, Antoni 
Furdal, Wrocław 2010, Wrocławskie Towa-
rzystwo Naukowe, ss. 325, cena 27 zł

Antoni Furdal, profesor Uniwersytetu 
Wrocławskiego, jest slawistą, zajmuje się 
językami i kulturami europejskimi. Oprócz 
prac naukowych wydał powieść dotyczą-
cą pierwszych lat powojennych „Każdy 
ma swego młodszego brata”; Gdańsk 
1994 i „Opowiadania profesora F”, Wroc-
ław 2004.

„Widziałem ich, słyszałem ich…” jest 
w pewnym sensie kontynuacją książki 
„Każdy ma swego młodszego brata”, lecz 
tematycznie stanowi niezależną od niej 
całość. Nowa książka oparta jest na wspo-
mnieniach autora z lat 1945–1946. Waż-
ne miejsce zajmuje w niej zetknięcie się 

 przybywających zaraz po wojnie na Dolny 
Śląsk Polaków z Niemcami, oczekującymi 
na wyjazd do stref okupacyjnych za Odrą 
i Nysą. Przybycie jednych a odejście dru-
gich jest ukazane jako jeden z najbardziej 
przejmujących procesów w dziejach na-
szej części Europy. W powieści tej, niepo-
zbawionej przygód właściwych tamtym 
czasom, autor podsuwa też Czytelnikowi 
pod rozwagę wiele spraw odnoszących 
się tak samo do ogólniejszych zagadnień 
historycznych, jak i indywidualnych, zwią-
zanych z kondycją człowieka w latach 
młodości i starości. 

Książkę można nabyć w księgarni PWN we 
Wrocławiu przy ul. Kuźniczej 56.

(kad)
n

Książki innych wydawców

Radosne Święto Sportu 
pod honorowym patronatem 
Marszałka Sejmu RP
Z bliża się termin obchodów central-

nych dni olimpijczyka 2011. jak 
wiadomo, święto olimpijskiego i pol-
skiego sportu w tym roku odbędzie 
się na dolnym Śląsku w dniach 15–17 
kwietnia, a dokładnie na Uniwersytecie 
Wrocławskim i w kudowie zdroju.

Na wniosek Komitetu Organizacyjnego 
patronat honorowy nad imprezą objął 
marszałek Sejmu RP – Grzegorz Schetyna. 
Komitet honorowy tworzą również: prezes 
Polskiego Komitetu Olimpijskiego – An-
drzej Kraśnicki, rektor UWr – prof. Marek 
Bojarski, marszałek województwa dolno-
śląskiego – Rafał Jurkowlaniec, prezydent 
Wrocławia – Rafał Dutkiewicz, i burmistrz 
Kudowy Zdroju – Czesław Kręcichwost.
Organizatorami są : Regionalna Rada Olim-
pijska we Wrocławiu, Uniwersytet Wroc-
ławski i miasto Kudowa Zdrój, a wspierają 
organizacyjnie i finansowo również Urząd 
Marszałkowski Województwa Dolnoślą-
skiego i Urząd Miasta Wrocławia.
Przewodniczącym Komitetu Organizacyj-
nego jest Mieczysław Łopatka – prezes Re-
gionalnej Rady Olimpijskiej, czterokrotny 
olimpijczyk w koszykówce.
Uroczyste otwarcie nastąpi 15 kwietnia 
2011 r. na Uniwersytecie Wrocławskim 
w Auli Leopoldyńskiej i Oratorium Maria-
num, gdzie okolicznościowy wykład pt. 

„Sport w moim życiu” wygłosi prof. Jan 
Miodek.
W obchodach weźmie udział ok. 150 olim-
pijczyków, w większości medalistów olim-
pijskich, a w dniu otwarcia w Sali Senatu 
UWr po uroczystości odbędzie się również 
okolicznościowe – wyjątkowe posiedzenie 
Prezydium Polskiego Komitetu Olimpij-
skiego z udziałem władz: Uniwersytetu 
Wrocławskiego, województwa oraz miast 
Wrocławia i Kudowy Zdroju.
Następnie wszyscy uczestnicy przeniosą 
się do Kudowy Zdroju, gdzie będzie trwa-
ła dalsza część obchodów. Impreza ma 
na celu łączyć i integrować środowiska, 
którym leży na sercu dobro i rozwój spor-
tu, promować wybitnych olimpijczyków 
i propagować ideę olimpijską wśród mło-
dzieży na Dolnym Śląsku, co w rezultacie 
ma wyeksponować miasto, region, naszą 
uczelnię i sport akademicki. Intencją Komi-
tetu Organizacyjnego jest również to, by 
impreza odbyła się ponad wszelkimi po-
działami, bo sport ma łączyć, a nie dzielić.

Spotkanie u Rektora

2 lutego 2011 r. rektor prof. Marek Bojarski 
spotkał się z przedstawicielami Komitetu 
Organizacyjnego obchodów Centralnych 
Dni Olimpijczyka 2011 oraz pełnomocni-
kiem Prezesa i Zarządu Polskiego Komite-

tu Olimpijskiego ds. organizacji obchodów 
– Marianem Sypniewskim – dwukrotnym 
medalistą olimpijskim w szermierce.
Spotkanie miało na celu omówienie do-
tychczasowych dokonań organizacyjnych 
i dalszych planów w tym zakresie, a także 
stworzenie właściwej – przyjaznej, rados-
nej atmosfery święta dla tego wyjątkowe-
go i podniosłego wydarzenia.
Strony uznały spotkanie za pożyteczne 
i zadowalające, a także motywujące zain-
teresowane podmioty do dalszych działań 
organizacyjnych.
W spotkaniu z rektorem udział wzięli ze 
strony: UWr – kanclerz Ryszard Żukowski 
i niżej podpisany; Kudowy Zdroju – prze-
wodnicząca Rady Miejskiej Łucja Rachu-
ba; Urzędu Marszałkowskiego – dyrektor 
Biura Sportu, Kultury Fizycznej i Rekreacji 
Marcin Przychodny; Urzędu Miasta Wroc-
ławia – dyrektor Biura Sportu, Kultury 
Fizycznej i Rekreacji Piotr Mazur; Regio-
nalnej Rady Olimpijskiej – prezes Mieczy-
sław Łopatka i wiceprezes Halina Wojno 
oraz wspomniany Marian Sypniewski 
z PKOL-u.

Waldemar Pasikowski 
Komitet Organizacyjny 

Centralnych Dni Olimpijczyka 2011
koordynator

n
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Program wykładów
marzec – kwiecień 2011 r.

wtorki w godzinach 17.15–19.15, 
sala im. J. Czekanowskiego

Katedra Antropologii Uniwersytetu 
Wrocławskiego, ul. Kuźnicza 35

8 marca 2011 r.
dr inż. Herbert Wirth
PIęćDZIESIęCIOLECIE KGHM POLSKA 
MIEDź S.A.
1. Odkrycie złóż miedzi
2. Historia regionu
3. Działalność i strategia spółki
mgr Dariusz Wyborski – wprowadzenie 
do dyskusji

15 marca 2011 r.
prof. dr hab. Wojciech Wrzesiński, czło-
nek Polskiej Akademii Umiejętności
LWóW–WROCŁAW. DWA REGIONY, 
DWA UNIWERSYTETY
1. Powstanie uniwersytetu we Lwowie 
i we Wrocławiu
2. Miejsce Uniwersytetu Lwowskiego 
i Uniwersytetu Wrocławskiego w nauce 
polskiej i niemieckiej
3. Uniwersytet Lwowski i Wrocławski jako 
uczelnie kresowe
4. Likwidacja Uniwersytetu Jana Kazi-
mierza i uniwersytetu niemieckiego we 
Wrocławiu

5. Tradycje lwowskie na Uniwersytecie 
Wrocławskim
prof. dr hab. Teresa Kulak – wprowadze-
nie do dyskusji

22 marca 2011 r.
Marek Dyżewski
PRAWDA MUZYKI CHOPINA JAKO ZA-
DANIE I WYZWANIE DLA PIANISTY
1. Co poza tekstem nutowym winno być 
punktem odniesienia dla wykonawcy 
dzieł Chopina?
2. Czy jest możliwa i celowa rekonstruk-
cja brzmienia fortepianu z epoki Chopina?
3. Co sprawia, że dzisiejsza pianistyka 
rozmija się z tym ideałem, jaki przyświe-
cał Chopinowi?

29 marca 2011 r.
prof. dr hab. Stanisław Cebrat
PYTANIA O IN VITRO
1. Gdzie są naturalne bariery rozmnaża-
nia?
2. Gdzie są bariery rozmnażania in vitro?
3. Jakie są skutki łamania barier?
dr hab. Marcin Łukaszewicz – wprowa-
dzenie do dyskusji

5 kwietnia 2011 r.
prof. dr hab. Zbigniew Mirek
OCHRONA TATR WCZORAJ, DZIŚ I JUTRO

1. Wyspa skarbów – tożsamość kulturo-
wa Tatr i potrzeba jej ochrony
2. Humanistyczne i przyrodnicze korze-
nie ochrony zintegrowanej
3. U progu jutra w dobie zmian globalnych
prof. dr hab. Wiesław Fałtynowicz 
– wprowadzenie do dyskusji

12 kwietnia 2011 r.
prof. dr hab. Władysław Stróżewski
DYLEMATY ESTETYKI
1. Jeszcze o pięknie
2. Ku estetyce integralnej
prof. dr hab. Leon Miodoński – wprowa-
dzenie do dyskusji

19 kwietnia 2011 r.
prof. dr hab. Jan Kuryszko
A KOŚCI POZOSTAJą JAKO ŚWIADE-
CTWO MINIONEGO CZASU...
1. Struktura kości
2. Analiza kości pochodzących ze stano-
wisk archeologicznych
3. Zastosowanie wiedzy o kościach w sztu-
ce i architekturze
dr Krzysztof Stefaniak – wprowadzenie 
do dyskusji 

zaprasza
prof. dr hab. Adam Jezierski

n

zapraszam chętnych na serię czte-
rech seminariów studium doktoran-
ckiego Wydziału chemii.

Będą one poświęcone etycznym prob-
lemom nauki. Poprowadzi je prof. Mi-
rosław Soroka, były dziekan Wydziału 
Chemicznego PWr. Seminaria odbę-
dą się w marcu w czwartki w godz. 
15.00–16.30 w Audytorium I Wydziału 
Chemii. 

Z tematów zaproponowanych przez 
prof. Sorokę (wykłady z tej tematyki 
prowadzi systematycznie na PWr) wy-
braliśmy następujące: 

3 marca – Cele badań naukowych. 
Granice poznania. Granice badań na-
ukowych. Czy nauka jest „etyczna”? 
Granice wzrostu. Uniwersalna i spo-
łeczna rola nauki i techniki. Uczeni 
a politycy. Uczeni jako intelektualni 
przywódcy ludzkości. Operacja „De-
zynfekcja”. Broń chemiczna a pestycy-
dy. Przysięga Hipokratesa. Klasyfikacja 



grzechów głównych nauki. Klasyfikacja 
grzechów i grzeszków uczonych.

10 marca – Od rzemyczka do ko-
niczka. Grzechy niechlujstwa. Błędy 
w podręcznikach, publikacjach, ency-
klopediach i bazach danych. Błędy eks-
perymentalne. Oszukiwanie przez inte-
ligentną aparaturę. Artefakty. Odkrycia 
„nowych” pierwiastków. Poliwoda. Pa-
mięć wody. „Numerical pollution”. Błędy 
„matematyczne”. Statystyka i korelacja. 
Badania opinii publicznej. Matematyka 
wyborcza.

17 marca – Autorstwo publikacji. 
Publikacje F.D.C. Willard, Sol Tree i inne. 
Plagiaryzm. Wybrane przypadki plagia-
tów. Plagiaty patentów. Plagiaty a gene-
ratory publikacji. Antyplagiaty. Plagiaty 
a tematy prac naukowych i patentów. 
Festiwale nauki. Biochemiczne podsta-
wy plagiaryzmu.

24 marca – Oszustwa naukowe. Wybra-
ne przykłady oszustw naukowych. Oszu-
stwo a pomyłka. Święte prawo do błędu. 







Zalety fałszywych hipotez. Reakcja wy-
dawcy, redakcji i autora na „reinvestiga-
tions”, „comments on” itp. Retrakcja a za-
soby archiwalne. Dlaczego oszukujemy? 
Biologiczne podstawy oszustw.
Przed przyjściem na seminarium po-
lecam jego uczestnikom przeczytanie 
krótkiego tekstu opracowanego przez 
Komitet Etyki w Nauce PAN pt. „Dobre 
obyczaje w nauce. Zbiór wytycznych 
i zaleceń”. Link do tego tekstu jest 
na naszej stronie internetowej http://
www.wchuwr.pl/

Przy okazji chciałbym wszystkich po-
informować, że prof. Soroka prowadzi 
wykłady nieodpłatnie. 
Jestem absolutnie pewny, że wykłady 
będą interesujące dla słuchaczy.
Zachęcam do uczestnictwa.

prof. dr hab. Leszek Zbigniew Ciunik
dziekan Wydziału Chemii UWr

n

Interdyscyplinarne Seminarium Studium Generale 
Universitatis Wratislaviensis im. Profesora Jana Mozrzymasa 

Etyczne problemy nauki – wykłady
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B iblioteka Wydziału Prawa, Admi-
nistracji i Ekonomii od 24 stycznia 

nosi imię Profesora kazimierza orze-
chowskiego, wybitnego znawcy histo-
rii ustroju i prawa Śląska; bibliofila, lu-
bianego nauczyciela akademickiego, 
człowieka, którego życzliwość wielu 
zachowa na zawsze w pamięci.

Napis oddający bibliotekę wydziałową 
pod patronat Profesorowi Kazimierzowi 
Orzechowskiemu odsłonili – jego cór-
ka Maria Orzechowska, malarka, i syn 
Kazimierz Orzechowski, profesor che-
mii. Ale delegacja z Wydziału Chemii 
wzięła udział w uroczystości nie tylko ze 
względu na międzywydziałowe związki 
rodzinne. Zmarły przed dwoma laty Pro-
fesor Orzechowski współpracował z che-
mikami, i to wcale nie w dziedzinie kry-
minalistyki, ale jako wytrawny tłumacz 
łacińskich tekstów.
Ostatnią publikacją, która była owocem 
wspólnej pracy Profesora Orzechowskiego 
i chemika prof. Ignacego Z. Siemiona, jest 
wydany w ubiegłym roku wybór tekstów 
z XVIII-wiecznego dzieła Baltazara Trallesa 
„Rady zdrowotne wrocławskiego lekarza 
dla króla polskiego”.
– Już ciężko chory prosił mnie o nowe za-
danie. Tłumaczenie tej naprawdę potwor-
nej łaciny pozwalało mu dzielnie znosić 
chorobę. Spieszył się. Na końcu przekładu 
jest data 8 listopada 2008 roku i zapisek: 
Dziękuję Ci Boże, że dane mi było zakoń-
czyć tę pracę – wspominał podczas uro-
czystości Ignacy Siemion. Profesor Orze-
chowski zmarł 9 kwietnia 2009 roku.
Z okazji nadania imienia wydziałowej 
bibliotece przygotowano wystawę po-
święconą Profesorowi. Gości, którzy na 
otwarcie przybyli, powitała kierowniczka 
biblioteki Bożena Górna. Był wśród nich 
prof. Stanisław Grodziski, wypromowany 
na doktora honoris causa naszej uczelni 
w 2002 roku przez Profesora Orzechow-
skiego. Wspomnieniami podzielili się rek-
tor Marek Bojarski, dziekan Włodzimierz 
Gromski i prof. Marian Ptak, dyrektor In-
stytutu Historii Państwa i Prawa, którego 
organizatorem i wieloletnim szefem był 
Kazimierz Orzechowski.
Kochał książki, szanował bibliotekarzy, ce-
nił introligatorów. Zaraz po wojnie wyszu-
kiwał w zrujnowanym Wrocławiu i ratował 
cenne dzieła. Był twórcą księgozbioru Ka-
tedry Historii Państwa i Prawa Polskiego, 
a następnie inicjatorem scalenia zbiorów 
poszczególnych katedr w bibliotekę wy-
działową. – Dziś to jedna z najlepszych bi-
bliotek prawniczych w Polsce – podkreślał 
dziekan Gromski.

Na wystawie prezentowane są materiały 
dokumentujące etapy życia i kariery za-
wodowej Profesora. W dniu otwarcia wy-
świetlany był film z Jego ostatniego wy-
kładu dla studentów w 2002 roku.
W holu budynku D na tablicach i w gablo-
tach zobaczymy m.in. świadectwo ukoń-
czenia na samych piątkach VI klasy szkoły 
powszechnej we Lwowie (rok 1935) i dwu-
języczne świadectwo ukończenia także 
we Lwowie klasy X, wydane przez Ludo-
wy Komisariat Oświaty Ukraińskiej Socja-
listycznej Republiki Radzieckiej w 1941 
roku. Dyplom magistra prawa Uniwersy-
tetu Wrocławskiego z 1949 roku i protokół 
głosowania z 1960 roku, w którym 15 gło-
sami na 16 oddanych został wybrany na 
dziekana Wydziału Prawa i Administracji. 
Są sprawozdania z obrad senatu z cza-
sów, gdy był prorektorem ds. nauczania 
(1962–1965) i dokumenty sejmowe z lat 
1980–1989, kiedy sprawował mandat po-
selski z ramienia Chrześcijańskiego Stowa-
rzyszenia Społecznego. Zawiadomienie 
o wyborze na członka Instytutu Zachod-
niego i zaproszenie na posiedzenia Pol-
skiej Akademii Umiejętności. Są zdjęcia 

i książki. Tytoń i fajka. Profesorski fotel 
oraz osobiste wspomnienia dr. Stanisława 
Rogowskiego, ucznia Profesora.
I fragment modlitwy Tomasza z Akwinu: 
„Panie, Ty wiesz lepiej aniżeli ja sam, że się 
starzeję i pewnego dnia będę stary (...). Za-
chowaj mnie od zgubnego mniemania, że 
muszę coś powiedzieć na każdy temat i przy 
każdej okazji. (...) Wyzwól mój umysł od nie-
kończącego się brnięcia w szczegóły i daj mi 
skrzydła, bym w lot przechodził do rzeczy. 
(...) Proszę Cię o wielką pokorę i mniej 
niezachwianej pewności, gdy moje wspo-
mnienia wydadzą mi się sprzeczne 
z cudzymi. Użycz mi chwalebnego po-
czucia, że czasem mogę się omylić. 
Zachowaj mnie miłym dla ludzi – choć z nie-
którymi z nich doprawdy trudno wytrzy-
mać. Nie chcę być święty, ale zgryźliwi starcy 
to jedno ze szczytowych osiągnięć szatana.  
Daj mi zdolność dostrzegania dobrych rze-
czy w nieoczekiwanych miejscach i nieco-
dziennych zalet w ludziach. Daj mi, Panie, 
łaskę mówienia o tym”.

Małgorzata Porada-Labuda
n

Biblioteka prawników ma patrona

Odsłonięcie tablicy przez Marię Orzechowską – córkę profesora – i Kazimierza Orzechowskiego – syna

Portret Profesora Kazimierza Orzechowskiego z 2006 r. Na wystawie
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pro memoriam • reformy resortowe

Z głębokim smutkiem i żalem zawiada-
miamy, że zmarła nagle

nomii Uniwersytetu Wrocławskiego, sędzia 
w stanie spoczynku Sądu Apelacyjnego we 
Wrocławiu, członek Komisji Kodyfikacyjnej 
Prawa Karnego, wybitny znawca prawa 
karnego, autorka wielu znakomitych prac 
z zakresu postępowania karnego, niezrów-
nany nauczyciel akademicki, wychowawca 
wielu pokoleń studentów.
Straciliśmy znakomitą Koleżankę i Współ-
pracownika, Osobę, która cieszyła się 
życiem, była zawsze otwarta i życzliwa 
ludziom.

Ceremonia pogrzebowa odbyła się 17 lu-
tego na cmentarzu Grabiszyńskim.

Rektor i Senat
 Dziekan i Rada Wydziału

 Prawa, Administracji i Ekonomi
 Uniwersytetu Wrocławskiego

Kierownik i pracownicy
Katedry Postępowania Karnego UWr 

Odeszli na zawsze

Prof. dr hab. 
Zofia Świda

(3 VI 1939–7 II 2011) 

Emerytowana profesor zwyczajna, wielo-
letni kierownik Katedry Postępowania Kar-
nego Wydziału Prawa, Administracji i Eko-

zmarł prof. jan Baszkiewicz 
(1930–2011) 

Wybitny prawnik, historyk i politolog, 
światowej sławy znawca epoki oświe-
cenia oraz historii Francji, pracownik 
Instytutu Nauk Politycznych Uniwersy-
tetu Warszawskiego. Był członkiem Pol-
skiej Akademii Nauk oraz Towarzystwa 
Naukowego Warszawskiego. W latach 
1965–1968 był prorektorem Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Kierował na naszej uczel-
ni Katedrą Historii Doktryn Politycznych 
i Prawnych (1959–1968). Otrzymał tytuł 
doktora honoris causa czterech uniwer-
sytetów: Wrocławskiego (2003), Jagielloń-
skiego, Marii Curie-Skłodowskiej w Lub-

Wspomnienia
linie oraz Pedagogicznego w Krakowie.  
Ceniony za wybitne dokonania w ba-
daniach historii Francji, fundamentalne 
dzieła dotyczące średniowiecznej teorii 
państwa i myśli politycznej oraz za po-
pularyzację wiedzy historycznej, poli-
tologicznej i prawniczej. Autor kilkuset 
prac, w tym ok. 30 książek dotyczących 
powszechnej historii ustrojów państwo-
wych, doktryn politycznych i prawnych, 
państwa i prawa polskiego oraz historii 
i ustroju Francji. Jest znany z wielokrotnie 
wznawianej „Historii Francji” oraz biografii 
Robespierre’a, Dantona, Ludwika XVI i kar-
dynała Richelieu.

(kad)
n

O reformie nauki i szkolnictwa 
wyższego (http://www.nauka.gov.pl)
Zapraszamy do zapoznania się z doku-
mentami dotyczącymi reformy nauki 
i szkolnictwa wyższego przygotowywa-
nej w dwóch etapach. 2 grudnia 2008 
roku Rada Ministrów przyjęła pakiet 
pięciu ustaw „Budujemy na Wiedzy – 
Reforma Nauki dla Rozwoju Polski”. Pa-
kiet ten został 20 maja 2010 r. podpisany 
przez wypełniającego obowiązki Prezy-
denta RP Bronisława Komorowskiego 
i wszedł w życie 1 października 2010 r.  
28 października 2009 r. rząd przyjął 
pakiet „Partnerstwo dla Wiedzy” za-
wierający założenia reformy szkolni-
ctwa wyższego. 1 września 2010 r. Pro-
jekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo 

o szkolnictwie wyższym, ustawy o stop-
niach naukowych i tytule naukowym 
oraz o stopniach i tytule w zakresie 
sztuki oraz niektórych innych ustaw zo-
stał zaakceptowany przez Komitet Stały 
Rady Ministrów, 14 września 2010 r.zaś 
został przyjęty przez Radę Ministrów. 
4 lutego 2011 r. Sejm RP przyjął projekt 
ustawy, który został skierowany do dal-
szej procedury legislacyjnej. Planowa-
ne wejście proponowanych przepisów 
w życie to październik 2011 r.

Dokumenty są dostępne na stronie Mi-
nisterstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go http://www.nauka.gov.pl.

Prof. Maciej Żylicz – głos w dyskusji 
o reformie szkolnictwa wyższego

Na stronie Fundacji na rzecz Nauki 
Polskiej można przeczytać artykuł 
prezesa Fundacji prof. Macieja Żylicza, 
stanowiący głos w dyskusji o plano-
wanej reformie szkolnictwa wyższego 
w Polsce. 

http://www.fnp.org.pl

Tekst artykułu dostępny jest także 
w nr 1/2011 „Forum Akademickiego”. 

(kad)
n
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promocja

M y, wrocławianie, chcemy, aby 
w 2016 roku nasze miasto zosta-

ło Europejską stolicą kultury. nasze 
pragnienie wypływa z wielu źródeł. 

Radość sprawia nam sama możliwość 
ubiegania się o tytuł kulturalnej stolicy 
Europy. Sposobność ta otwiera się przed 
naszym miastem, ponieważ w 2004 roku 
Polska stała się członkiem Unii Europej-
skiej. Cieszymy się z tej przynależności, 
z powrotu do wspólnoty narodów Eu-
ropy, od której oddzielały nas nieprze-
kraczalne bariery jeszcze dwie dekady 
temu, cieszymy się z roztopienia granic, 
jeszcze niedawno trudnych do sforsowa-
nia dla większości z nas. Unia Europejska 
to unikalna sfera pokoju różnorodnych 
kultur, języków, religii. Cieszą nas pły-
nące z niej inspiracje i impulsy, które 
pobudzają nasz kraj do rozwoju; dzięki 
nim Polska i nasze miasto ulegają długo 
oczekiwanej metamorfozie. 

Wrocławianie, obywatele miasta o kos-
mopolitycznej historii, przyjaznego wo-
bec przybyszów z innych części świata, 
pragną dążyć do zbliżania narodów eu-
ropejskich w sferze kultury. Nasze mia-
sto o wielonarodowej i wielokulturowej 
przeszłości czuje się predestynowane, by 
działać na rzecz głębszej integracji kultu-
rowej mieszkańców Europy. Motywuje 
nas także poczucie obowiązku wobec 
historycznego i współczesnego dorobku 
kulturalnego Wrocławia oraz jego twór-
ców reprezentujących wiele narodów. 
Pragniemy, aby Europejczycy poznali 

Dlaczego Wrocław ubiega się 
o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury?

Prof. Adam Chmielewski, 
dyrektor Instytucji Kultury Wrocław 2016

i docenili wkład dawnych i obecnych 
wrocławian w życie duchowe naszego 
kontynentu i świata. 

Wrocław to miasto skoku cywilizacyj-
nego, miasto najlepiej oceniane przez 
własnych mieszkańców. Jesteśmy dumni 
z dokonań Wrocławia w ciągu minionych 
dwudziestu lat, z jego coraz mocniejszej 
pozycji na gospodarczej i kulturalnej 
mapie Polski. Jednak pytanie o to, jaki 
Wrocław będzie, jest znacznie ważniej-
sze od pytania, jaki Wrocław jest. 

Staramy się o tytuł Europejskiej Stolicy 
Kultury, ponieważ dostrzegamy uciecz-
kę od obywatelskości. Pragniemy wy-
zwolić aktywność obywatelską, spo-
łeczną, zawodową i twórczą. Liczymy 
na wzrost udziału mieszkańców w kul-
turze i przez nią chcemy budować ka-
pitał zaufania społecznego. Tytuł Euro-
pejskiej Stolicy Kultury wyzwoli nowe 
myślenie o mieście, ujawni niezgodę 
na jego braki estetyczne, stworzy nowe 
przestrzenie dla bezinteresownej ak-
tywności ludzi. 

Mamy świadomość, że przyszłość przy-
niesie również zjawiska dobrze znane 
w miastach Europy Zachodniej: napływ 
imigrantów, a wraz z nimi większe róż-
nice obyczajowe, narodowe i religijne. 
Chcemy ubiec kształtowanie się po-
staw nietolerancji przez rozwój kultury 
inkluzywnej. 

Uważamy, że integracja społeczna 
w wymiarze gospodarczym i politycznym 
w Polsce znacząco wyprzedza integrację 
kulturalną. Kultura Polaków, z powodu 
niższego poziomu życia, historycznej se-
paracji oraz niedostatecznej znajomości 
języków obcych, pozostaje w znacznej 
mierze kulturą narodową. Starania o ty-
tuł i przygotowania do roli Europejskiej 
Stolicy Kultury mogą to zmienić. 

Mamy także świadomość, że doświad-
czenie Wrocławia, to doświadczenie wie-
lu miast o podobnej przeszłości, miast 
ulegających przyspieszonym, nie zawsze 
korzystnym przeobrażeniom. Wierzymy, 
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że pozytywna odpowiedź Wrocławia 
może znaleźć naśladownictwo w innych 
miastach naszego regionu Europy.

Wrocławskie przygotowania do rywali-
zacji o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 
toczą się w okresie globalnych zaburzeń 
ekonomicznych, które nastąpiły po de-
kadach globalnej ekspansji kapitalizmu. 
Globalna ekspansja gospodarki oraz nie 
mniej globalne zaburzenia jej rozwoju 
wystawiły wiele krajów świata na głębo-
ką destabilizację życia społecznego. Za-
burzenia te są odczuwane szczególnie 
mocno w relatywnie uboższym regionie 
Europy Środkowej i Wschodniej. 

W strukturze budżetów polskich gospo-
darstw domowe wydatki na kulturę są 
znikome i wynoszą równowartość oko-
ło 300 euro rocznie na osobę. Pod tym 
względem Polska sytuuje się na przed-
ostatnim miejscu wśród krajów Unii 
Europejskiej. Sąsiednie Niemcy wydają 
przeciętnie 1500 euro; Czesi – 700 euro; 
Słowacy – 400 euro. Budżet państwa 
finansuje kulturę w Polsce jedynie na 
poziomie 0,36 proc. PKB. 

Zjawiska te mają negatywne konse-
kwencje dla rozwoju kultury w całym 
kraju i w naszym regionie. Pragniemy 
wykorzystać sposobność, jaką daje ty-
tuł Europejskiej Stolicy Kultury do tego, 
aby uprzytomnić społeczności polskiej 
i europejskiej, jak wielkie znaczenie 
ma kultura w życiu każdego człowieka. 

Nasza decyzja została podjęta w prze-
świadczeniu, że kultura nie może być 
traktowana wyłącznie jako uzupełnienie 
materialnych wymiarów życia jednostek 
i grup społecznych, bez którego mogą 
się one obywać bez znaczącej szkody 
dla jakości swojego istnienia. 

Oceniając z zadowoleniem liczne aspekty 
dwóch dekad transformacji politycznej, 
społecznej i gospodarczej kraju, dostrze-
gamy nierówności w podziale bogactwa 
tworzonego przez wrocławian. Wskutek 
tego wielu mieszkańców naszego miasta, 
stanowiących największy kapitał Wrocła-
wia, jest wykluczonych z uczestnictwa 
w kulturze. Przystępujemy do konkursu 
o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury z wia-
rą, że uda się nam to zmienić. Sądzimy 
bowiem, że życie pozbawione obcowa-
nia z dziełami autentycznej sztuki jest 
życiem zubożonym i niepełnym. 

Nie trzeba przypominać, że przeszłość 
naszego miasta przyniosła rozlegle 
zniszczenia tkanki miejskiej oraz po-
stawiła silne bariery powstrzymujące 
jego rozwój na długie dziesięciolecia. 
W ciągu minionego dwudziestolecia 
Wrocław podjął starania o uzupełnienie 
najdotkliwszych strat i braków w moc-
no zaburzonej infrastrukturze kultural-
nej miasta. Mimo wielu sukcesów, praca 
ta jest jeszcze daleka od zakończenia. 
Naszą rywalizację o tytuł Europejskiej 
Stolicy Kultury traktujemy również jako 

bodziec motywujący do przeobrażenia 
naszego miasta w obszarze infrastruktu-
ry służącej kulturze. 

Zabiegając o status Europejskiej Stolicy 
Kultury, chcemy się przeciwstawić instru-
mentalizacji dóbr kultury i sztuki oraz 
zaprzęganiu ich w służbę innych celów, 
zwłaszcza ekonomicznych. Mając pełną 
świadomość związków między ekonomią 
i kulturą, a także tego, że kultura może 
funkcjonować jako czynnik sprzyjający 
rozwojowi gospodarki i społeczeństwa, 
jesteśmy zarazem głęboko przekonani, 
że dzieła kultury i sztuki mogą odgry-
wać taką mobilizującą i rozwojową rolę 
wyłącznie wtedy, gdy są traktowane 
jako dobra autoteliczne, nieredukowalne 
do innych. Wierzymy, że wysoka kultura 
i prawdziwie wielkie dzieła sztuki mogą 
powstawać tylko wtedy, gdy są tworzo-
ne w warunkach autentycznej wolności 
od presji gospodarczych, politycznych 
i światopoglądowych. 

Wrocławski program Europejskiej Stolicy 
Kultury będzie świętem i dialogiem kultur 
narodów Europy, które w 2016 roku prag-
niemy zaprosić do Wrocławia. Wierzymy, 
że radosny w kulturze Wrocław może być 
odpowiedzią na pytanie o Europę jutra, 
Europę wielu kultur, Europę aktywnych 
obywateli. 

Adam Chmielewski
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w kulturze ludzi młodych, bezrobotnych, 
rodzin wielodzietnych, seniorów i niepeł-
nosprawnych. 

Przeciw komodyfikacji kultury:
pragniemy zwalczać bariery finansowe, 
które uniemożliwiają demokratyczny do-
stęp ludzi do dzieł autentycznej sztuki 
i czerpanie radości z ich poznawania. 

Kultura przeciw agorafobii publicznej:

przestrzenie współczesnych miast budzą 
często w ich mieszkańcach lęk – agorafo-
bię publiczną. Z jej powodu chronią się 
w swej prywatności lub emigrują. Chce-
my, aby dzięki kulturze ponownie poczu-
li się autentycznymi współgospodarzami 
swych miast. 





Kultura przeciw interpasywności: 

Urządzenia najnowszych technologii, 
zamiast wspierać interaktywne relacje 
między ludźmi, często odbierają im pod-
miotowość, wytwarzając nowe zjawisko 
– interpasywność. W cyberprzestrzeni 
chcemy mieć sprzymierzeńca wolnej 
twórczości artystycznej. 

Eko-estetyka w obronie natury:

Wrocław, miasto nowoczesne i innowa-
cyjne, pragnie szukać autentycznie in-
nowacyjnych metod gospodarowania, 
które będą przyjazne dla środowiska 
naturalnego. 







Poczuwając się do obowiązku wobec hi-
storycznego i współczesnego dorobku kul-
turalnego, a także wobec jego minionych 
oraz obecnych twórców, reprezentujących 
wiele narodów, oraz chcąc wesprzeć pro-
ces kulturowej integracji społeczeństwa 
polskiego z narodami Europy, pozostający 
w tyle za integracją gospodarczą i poli-
tyczną, formułujemy nasze powody:

Tkanina naszej historii:

pragniemy opowiedzieć Europie o tkani-
nie wyjątkowo skomplikowanej historii, 
jaka została spleciona przez dawnych oraz 
obecnych mieszkańców Wrocławia. 

Przezwyciężanie enigmatyczności: 

polscy mieszkańcy polisemiotycznego 
Wrocławia pragną przezwyciężyć enigma-
tyczność swego miasta i na trwałe zapaść 
w świadomość europejską jako miasto 
polskie i europejskie. 

Budowanie wielokrotnej tożsamości:

stworzywszy naszą odrębną, wyjątkową 
„wielokrotną tożsamość”, chcemy przyłą-
czyć się do budowania nowej wielokrot-
nej tożsamości zjednoczonej Europy. 

Kwiat i szmaragd Europy:

Wrocław, „kwiat Europy”, chce być amba-
sadorem naszego regionu Dolnego Ślą-
ska, „szmaragdu Europy”, oraz dziedzictwa 
śląskiej architektury, które pilnie wymaga 
ocalenia; chcemy je przywrócić kulturze 
polskiej i europejskiej. 

Kultura przeciw wykluczeniom:

pragniemy aktywnie zwalczać wyklu-
czenia społeczne i wykluczenia z udziału 











Powody, dla których Wrocław stara się 
o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 
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co to jEst EUroPEjskA stolicA kUltUry?

Idea Europejskiej Stolicy Kultury (ESK) zrodziła się w roku 1985 podczas owianej legendą rozmowy mię-
dzy ówczesną minister kultury Grecji Meliną Mercouri a Jackiem Langiem, ministrem kultury Francji. Naj-
ważniejszymi celami, jakie realizuje projekt ESK, jest wzajemne poznanie, zbliżenie i dialog międzykul-
turowy Europejczyków. Tytuł ESK jest przyznawany na rok miastu, które pomyślnie przejdzie dwa etapy 
selekcji konkursowej. W przypadku powodzenia rok 2016 stanie się dla naszego miasta niepowtarzalną 
okazją, by zaprezentować Europie swoje życie kulturalne. Okres ten wypełniony zostanie festiwalami, 
koncertami, konferencjami oraz innymi przedsięwzięciami społecznymi i artystyczno-kulturalnymi, które 
na stolicy Dolnego Śląska skupią uwagę nie tylko mieszkańców miasta, regionu i kraju, lecz także całego 
kontynentu.

kAlEndAriUm WydArzEń
Grudzień 2008

Rada Miejska Wrocławia decyduje o starcie Wrocławia 
w konkursie na Europejską Stolicę Kultury 2016.

Luty 2010

Decyzją Rady Miejskiej Wrocławia powołana zostaje In-
stytucja Kultury Wrocław 2016.

27 sierpnia 2010

Po 7 miesiącach intensywnych prac aplikacja konkursowa 
trafiła do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

13 października 2010

Panel jurorów pod przewodnictwem doktora Manfreda 
Gaulhofera ogłosił awans Wrocławia do finału konkursu.

16 maja 2011

Termin dostarczenia drugiej, finałowej aplikacji konkursowej.

Czerwiec 2011

Wizyta reprezentacji panelu jurorów we Wrocławiu.

20–21 czerwca 2011

Finał konkursu w Warszawie.

II kwartał 2012

Oficjalna nominacja Europejskiej Stolicy Kultury 2016 
w oparciu o rekomendację Parlamentu Europejskiego.

















Uchwała nr 1/2010
Kolegium Rektorów Uczelni

Wrocławia, Opola, Częstochowy 
i Zielonej Góry 

z dnia 23 listopada 2010 r.

w sprawie 
poparcia dla działań 

Instytucji Kultury Wrocław 2016

§ 1
Rektorzy zrzeszeni w KRUWOCZ deklarują 

poparcie merytoryczno-organizacyjne oraz 
promocyjno-informacyjne dla działań 

Instytucji Kultury Wrocław 2016 mających 
na celu uzyskanie przez Wrocław statusu 

Europejskiej Stolicy Kultury w 2016 r.

§ 2
Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia.

Przewodniczący Kolegium Rektorów
prof. dr hab. Bogusław Fiedor
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Wrocław ubiega się o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury

Krasnal na ulicy Świdnickiej 2 Zabytkowy Wrocław

Pomnik Aleksandra Fredry Aktorka mim na wrocławskim Rynku

Przy wrocławskiej fontannie

Bicie Gitarowego Rekordu Guinessa, 1 maja 2010 r.Ratuszowy zegar




